

### ส่วนที่ 3

#### ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน

#### 13. ข้อมูลทางการเงินที่สำคัญ

##### (1) งบการเงิน

ผู้สอบบัญชี : บริษัท เอ็นพีเอส สยาม สอบบัญชี จำกัด

โดย นางสาวมะลิวรรณ พาหุวัฒน์กร ผู้สอบบัญชีรับอนุญาตเลขที่ 4701

##### (ก) สรุปรายงานการตรวจสอบบัญชีแบบไม่มีเงื่อนไข

ไม่มีเงื่อนไข มีวรรณเน้นข้อมูลและเหตุการณ์

- ความไม่แน่นอนเกี่ยวกับความสามารถในการดำเนินงานอย่างต่อเนื่องของกิจการ
- อื่นๆ

(ข) สรุปฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน

1) ตารางสรุปงบแสดงฐานะการเงิน งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ และงบกระแสเงินสด โดยเปรียบเทียบ 3 ปีที่ผ่านมา

บริษัท อินเทอร์เน็ตเนชั่นเนลเอนจิเนียริง จำกัด (มหาชน)

งบแสดงฐานะการเงิน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม

สินทรัพย์	2557	%	2556	%	2555	%
	บาท		บาท		บาท	
<b>สินทรัพย์หมุนเวียน</b>						
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	379,404,533	12.91	295,746,013	15.72	69,592,406	7.98
ลูกหนี้การค้า	27,655,088	0.94	43,768,413	2.33	71,137,580	8.16
ลูกหนี้อื่น	138,758,549	4.72	68,291,653	3.63	85,165,518	9.77
เงินให้กู้ยืมระยะสั้น	1,273,904,136	43.36	696,780,000	37.04	189,926,000	21.79
สินค้าคงเหลือ	6,148,518	0.21	139,938,789	7.44	930,322	0.11
<b>รวมสินทรัพย์หมุนเวียน</b>	<b>1,825,870,824</b>	<b>62.15</b>	<b>1,244,524,868</b>	<b>66.15</b>	<b>416,751,826</b>	<b>47.81</b>
<b>สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน</b>						
เงินลงทุนเพื่อขาย	907,500	0.03	673,750	0.04	125,000	0.01
เงินลงทุนในบริษัทร่วม	-	-	-	-	-	-
เงินลงทุนในบริษัทย่อย	1,004,762,226	34.20	523,417,223	27.82	307,486,896	35.28
เงินลงทุนระยะยาวอื่น	400,000	0.01	400,000	0.02	400,000	0.05
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	15,689,780	0.53	16,904,639	0.90	57,043,140	6.54
สิทธิการเช่า	22,074,946	0.75	24,029,057	1.28	26,044,488	2.99
สินทรัพย์ไม่มีตัวตนอื่น	8,597,377	0.29	8,250,833	0.44	9,300,477	1.07
เงินฝากสถาบันการเงินที่คิดภาระค้ำประกัน	57,330,971	1.95	56,367,321	3.00	22,618,795	2.60
เงินจ่ายล่วงหน้าค่าสินทรัพย์	-	-	-	-	21,255,846	2.44
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	2,398,610	0.08	6,693,654	0.36	10,592,422	1.22
<b>รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน</b>	<b>1,112,161,410</b>	<b>37.85</b>	<b>636,736,477</b>	<b>33.85</b>	<b>454,867,064</b>	<b>52.19</b>
<b>รวมสินทรัพย์</b>	<b>2,938,032,234</b>	<b>100.00</b>	<b>1,881,261,345</b>	<b>100.00</b>	<b>871,618,890</b>	<b>100.00</b>

บริษัท อินเทอร์เน็ตเนชั่นเนลเอนจิเนียริง จำกัด (มหาชน)

งบแสดงฐานะการเงิน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม

หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น

2557	%	2556	%	2555	%
บาท		บาท		บาท	

หนี้สินหมุนเวียน

เงินเบิกเกินบัญชีธนาคารและเงินกู้ยืมระยะสั้น

จากสถาบันการเงิน

513,957 0.02 2,586,394 0.14 9,946,991 1.14

เจ้าหนี้การค้า

3,165,525 0.11 37,937,552 2.02 1,664,750 0.19

เจ้าหนี้อื่น

126,510,199 4.31 153,875,616 8.18 65,327,929 7.50

หนี้สินที่เกี่ยวข้องกับสินทรัพย์ที่ถือไว้เพื่อขาย

- - - - 628,932,850 72.16

รวมหนี้สินหมุนเวียน

130,189,681 4.43 194,399,562 10.33 705,872,520 80.98

หนี้สินไม่หมุนเวียน

ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน

4,216,810 0.14 3,038,155 0.16 2,262,610 0.26

ประมาณการหนี้สินระยะยาว

77,941,443 2.65 107,821,571 5.73 55,657,411 6.39

หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น

2,224,791 0.08 2,424,291 0.13 2,847,068 0.33

รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน

84,383,044 2.87 113,284,017 6.02 60,767,089 6.97

รวมหนี้สิน

214,572,725 7.30 307,683,579 16.36 766,639,609 87.96

บริษัท อินเทอร์เน็ตเนชั่นเนลเอนจิเนียริง จำกัด (มหาชน)

งบแสดงฐานะการเงิน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม

หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น

2557	%	2556	%	2555	%
บาท		บาท		บาท	

ส่วนของผู้ถือหุ้น

ทุนเรือนหุ้น

ทุนจดทะเบียน

2,048,245,850 16,206,440,000 8,219,120,825

ทุนที่ออกและชำระแล้ว

1,648,245,850 56.10 12,002,008,000 637.98 6,702,931,766 769.02

ส่วนเกิน(ต่ำ)มูลค่าหุ้นสามัญ

618,092,194 21.04 (7,587,689,661) (403.33) (3,655,807,779) (419.43)

ส่วนเกินทุนจากการลดมูลค่าหุ้นสามัญ

464,905,198 15.82 - - - -

กำไร(ขาดทุน)สะสม

จัดสรรแล้ว

ทุนสำรองตามกฎหมาย

800,000 0.03 400,000 0.02 400,000 0.05

ขาดทุนสะสม

(9,366,233) (0.32) (2,841,689,323) (151.05) (2,942,544,706) (337.60)

องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น

782,500 0.03 548,750 0.03 - -

รวมส่วนของบริษัทใหญ่

2,723,459,509 92.70 1,573,577,766 83.64 104,979,281 12.04

ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม

- - - - - -

รวมส่วนของผู้ถือหุ้น

2,723,459,509 92.70 1,573,577,766 83.64 104,979,281 12.04

รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น

2,938,032,234 100.00 1,881,261,345 100.00 871,618,890 100.00

บริษัท อินเทอร์เน็ตเนชั่นเนลเอนจิเนียริง จำกัด (มหาชน)

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ

สำหรับแต่ละปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม

	2557	%	2556	%	2555	%
	บาท		บาท		บาท	
<b>รายได้</b>						
รายได้จากการขายหรือการให้บริการ	239,181,532	66.21	54,586,922	8.11	522,669,895	88.42
โอนกลับประมาณการหนี้สิน	29,880,129	8.27	577,245,893	85.75	-	-
รายได้อื่น	92,178,006	25.52	41,371,306	6.15	68,464,663	11.58
<b>รวมรายได้</b>	<b>361,239,667</b>	<b>100.00</b>	<b>673,204,121</b>	<b>100.00</b>	<b>591,134,558</b>	<b>100.00</b>
<b>ค่าใช้จ่าย</b>						
ต้นทุนขายหรือต้นทุนการให้บริการ	206,034,869	57.04	32,634,504	4.85	491,777,385	83.19
ค่าใช้จ่ายในการขาย	1,561,852	0.43	2,324,106	0.35	7,867,602	1.33
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	130,416,200	36.10	115,114,666	17.10	145,654,930	24.64
ค่าใช้จ่ายอื่น	853,025	0.24	419,694,585	62.34	122,712,374	20.76
ต้นทุนทางการเงิน	35,070	0.01	2,580,877	0.38	20,429,734	3.46
<b>รวมค่าใช้จ่าย</b>	<b>338,901,016</b>	<b>93.82</b>	<b>572,348,738</b>	<b>85.02</b>	<b>788,442,025</b>	<b>133.38</b>
<b>กำไร(ขาดทุน)สำหรับปี</b>	<b>22,338,651</b>	<b>6.18</b>	<b>100,855,383</b>	<b>14.98</b>	<b>(197,307,467)</b>	<b>(33.38)</b>
<b>กำไร(ขาดทุน)เบ็ดเสร็จอื่น</b>						
ผลกำไรจากการวัดมูลค่าเงินลงทุนเพื่อขาย	233,750	0.06	548,750	0.08	-	-
<b>กำไรเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี</b>	<b>233,750</b>	<b>0.06</b>	<b>548,750</b>	<b>0.08</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>กำไร(ขาดทุน)เบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี</b>	<b>22,572,401</b>	<b>6.25</b>	<b>101,404,133</b>	<b>15.06</b>	<b>(197,307,467)</b>	<b>(33.38)</b>
<b>การแบ่งปันกำไร(ขาดทุน) :-</b>						
ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่	22,338,651	6.18	100,855,383	14.98	(197,307,467)	(33.38)
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	-	-	-	-	-	-
<b>กำไร(ขาดทุน)สำหรับปี</b>	<b>22,338,651</b>	<b>6.18</b>	<b>100,855,383</b>	<b>14.98</b>	<b>(197,307,467)</b>	<b>(33.38)</b>

บริษัท อินเทอร์เน็ตเนชั่นเนลเอนจิเนียริง จำกัด (มหาชน)

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ

สำหรับแต่ละปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม

	2557	%	2556	%	2555	%
	บาท		บาท		บาท	
การแบ่งปันกำไร(ขาดทุน)เบ็ดเสร็จรวม :-						
ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่	22,572,401	6.25	101,404,133	15.06	(197,307,467)	(33.38)
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	-	-	-	-	-	-
กำไร(ขาดทุน)เบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	<b>22,572,401</b>	<b>6.25</b>	<b>101,404,133</b>	<b>15.06</b>	<b>(197,307,467)</b>	<b>(33.38)</b>
กำไร(ขาดทุน)ต่อหุ้น						
กำไร(ขาดทุน)ต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน	0.0002		0.0012		(0.0039)	
กำไร(ขาดทุน)ต่อหุ้นปรับลด	-		0.0012		-	

บริษัท อินเทอร์เน็ตเนชั่นเนลเอนจิเนียริง จำกัด (มหาชน)

งบกระแสเงินสด

สำหรับแต่ละปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม

	2557	2556	2555
	บาท	บาท	บาท
<b>กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน</b>			
กำไร(ขาดทุน)สำหรับปี	22,338,651	100,855,383	(197,307,467)
<b>รายการปรับปรุง</b>			
ดอกเบี้ยรับ	(76,106,667)	(31,789,889)	(15,899,437)
ดอกเบี้ยจ่าย	35,070	2,580,877	20,429,734
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย	7,618,282	6,394,213	17,116,228
หนี้สูญ	-	4,463,235	-
หนี้สงสัยจะสูญ (โอนกลับ)	7,934,882	14,069,576	(958,284)
โอนกลับค่าเพื่อมูลค่าสินค้างเหลือลดลง	(32,247)	(3,744,271)	(1,963,454)
(กำไร)ขาดทุนจากการขายเงินลงทุน	(4,549,785)	2,900,000	4,722,986
ขาดทุนจากตัดบัญชีอุปกรณ์และสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	63,308	253,600	8,227,583
ประมาณการผลขาดทุนจากภาระหนี้สิน	(29,880,129)	486,086	4,395,372
โอนกลับประมาณการหนี้สิน	-	(577,245,892)	(2,307,227)
ค่าใช้จ่ายผลประโยชน์ของพนักงาน	1,178,655	775,545	457,723
(กำไร) ขาดทุนจากการจำหน่ายอุปกรณ์	29,665	961,396	3,661,753
(กำไร) ขาดทุนจากการจำหน่ายสิทธิการเช่า	-	-	(2,249,706)
ขาดทุนจากการด้อยค่าของสินทรัพย์	823,360	64,163,516	82,932,265
ขาดทุนจากการลดมูลค่าเงินลงทุน	-	351,669,673	27,000,000
	(70,546,955)	(63,206,952)	(51,741,931)
<b>การเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน</b>			
ลูกหนี้การค้า	16,438,043	19,869,591	29,062,404
ลูกหนี้อื่น	(16,671,984)	34,116,055	52,805
สินค้างเหลือ	133,822,518	(135,264,196)	66,410,133
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	-	-	-
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	4,295,044	3,898,768	1,600,680
เจ้าหนี้การค้า	(34,772,027)	36,796,167	(43,385,811)
เจ้าหนี้อื่น	(91,484,387)	88,538,803	(18,172,737)

บริษัท อินเทอร์เน็ตเนชั่นเนลเอนจิเนียริง จำกัด (มหาชน)

งบกระแสเงินสด  
สำหรับแต่ละปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม

	2557	2556	2555
	บาท	บาท	บาท
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	(199,500)	(422,777)	1,663,207
จ่ายชำระประมาณการหนี้สิน	-	-	-
ขายตราสารทุนถือไว้เพื่อค้า	-	-	-
จ่ายชำระภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	-	-	-
รับคืนภาษีเงินได้ถูกหัก ณ ที่จ่าย	-	14,883,676	-
จ่ายภาษีเงินได้ถูกหัก ณ ที่จ่าย	(5,448,488)	(4,558,578)	(1,868,714)
<b>เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมดำเนินงาน</b>	<b>(64,567,736)</b>	<b>(5,349,443)</b>	<b>(16,379,964)</b>
<b>กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน</b>			
รับดอกเบี้ย	27,460,644	6,662,601	10,100,404
เงินฝากสถาบันการเงินคิดภาระค้ำประกัน	(963,650)	(33,748,526)	242,796,136
ซื้ออาคารและอุปกรณ์	(4,901,323)	(8,792,276)	(27,018,046)
ขายอาคารและอุปกรณ์	12,494	955,608	27,701,782
ซื้อสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	-	-	-
ขายสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	-	-	193
ซื้อสิทธิการเช่า	-	-	-
ขายสิทธิการเช่า	-	-	4,120,000
จ่ายชำระเงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	(640,184,136)	(564,420,000)	(180,150,000)
รับคืนเงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	55,100,000	44,092,765	83,312,000
เงินจ่ายล่วงหน้าค่าสินทรัพย์	(823,360)	-	-
ซื้อเงินลงทุนในบริษัทย่อย	(488,275,330)	(572,600,000)	(32,000,000)
เงินสดรับจากการขายเงินลงทุน	11,480,112	2,100,000	11,000,000
<b>เงินสดสุทธิได้มาจากการลงทุน</b>	<b>(1,041,094,549)</b>	<b>(1,125,749,828)</b>	<b>139,862,469</b>
<b>กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน</b>			
จ่ายดอกเบี้ย	(35,070)	(2,580,877)	(21,600,866)
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	(2,072,437)	(7,360,597)	(231,134,670)
เงินสดรับจากเงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลและกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	33,000,000	9,000,000
ชำระคืนเงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลและกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	(33,000,000)	(27,000,000)
เงินสดรับจากเงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลที่ไม่เกี่ยวข้องกัน	-	77,000,000	89,400,000
ชำระคืนเงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลที่ไม่เกี่ยวข้องกัน	-	(77,000,000)	(128,400,000)



บริษัท อินเทอร์เน็ตเนชั่นเนลเอนจิเนียริง จำกัด (มหาชน)

งบกระแสเงินสด  
สำหรับแต่ละปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม

	2557	2556	2555
	บาท	บาท	บาท
เงินรับล่วงหน้าค่าหุ้น	72,000,000	-	-
เงินสดรับจากการเพิ่มทุน	1,119,428,312	1,367,194,352	242,974,694
<b>เงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมจัดหาเงิน</b>	<b>1,189,320,805</b>	<b>1,357,252,878</b>	<b>(66,760,842)</b>
<b>เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้นสุทธิ</b>	<b>83,658,520</b>	<b>226,153,607</b>	<b>56,721,663</b>
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันต้นปี	295,746,013	69,592,406	12,870,743
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดของบริษัทย่อย ณ วันที่ได้มา	-	-	-
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดของบริษัทย่อย โอนมาจาก(โอนไป)สินทรัพย์ที่ถือไว้เพื่อขาย	-	-	-
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดของบริษัทย่อย ณ วันที่จำหน่าย	-	-	-
<b>เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันสิ้นปี</b>	<b>379,404,533</b>	<b>295,746,013</b>	<b>69,592,406</b>
<b>รายการที่มีใช้เงินสด</b>			
โอนสิทธิการเช่า	-	-	25,680,000
โอนเงินจ่ายล่วงหน้าค่าสินทรัพย์	-	-	43,676,037
โอนเงินรับล่วงหน้าค่าหุ้นเป็นทุน	7,881,030	-	-
ลดมูลค่าหุ้นสามัญเพื่อล้างขาดทุนสะสมและส่วนค่ามูลค่าหุ้น	11,125,659,482	-	-

บริษัท อินเทอร์เน็ตเนชั่นเนลเอนจิเนียริง จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงฐานะการเงิน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม

สินทรัพย์	2557	%	2556	%	2555	%
	บาท		บาท		บาท	
<b>สินทรัพย์หมุนเวียน</b>						
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	479,086,930	12.31	377,904,434	14.55	169,522,934	11.38
ลูกหนี้การค้า	47,852,697	1.23	10,264,579	0.40	6,347,904	0.43
ลูกหนี้อื่น	264,096,945	6.79	152,090,179	5.85	141,023,262	9.47
สินค้าคงเหลือ	18,150,526	0.47	141,107,852	5.43	26,098,707	1.75
สินทรัพย์ที่ถือไว้เพื่อขาย	-	-	-	-	14,725,298	0.99
<b>รวมสินทรัพย์หมุนเวียน</b>	<b>809,187,098</b>	<b>20.80</b>	<b>681,367,044</b>	<b>26.23</b>	<b>357,718,105</b>	<b>24.01</b>
<b>สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน</b>						
เงินลงทุนเพื่อขาย	907,500	0.02	673,750	0.03	125,000	0.01
เงินลงทุนในบริษัทร่วม	-	-	-	-	-	-
เงินลงทุนระยะยาวอื่น	400,000	0.01	400,000	0.02	400,000	0.03
อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	7,220,000	0.19	-	-	-	-
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	2,428,678,536	62.42	1,478,691,184	56.92	821,131,099	55.11
สิทธิการเช่า	22,074,946	0.57	24,029,057	0.93	26,044,488	1.75
ค่าความนิยม	348,353,479	8.95	245,765,334	9.46	136,734,184	9.18
สิทธิการใช้ระบบสายส่งกระแสไฟฟ้ารอตัดบัญชี	50,444,068	1.30	7,599,616	0.29	-	-
สินทรัพย์ไม่มีตัวตนอื่น	89,266,662	2.29	9,208,744	0.35	9,314,475	0.63
เงินฝากสถาบันการเงินที่คิดภาระค่าประกัน	70,917,353	1.82	64,555,102	2.49	36,048,632	2.42
เงินจ่ายล่วงหน้าค่าสินทรัพย์	24,902,739	0.64	73,536,000	2.83	85,255,846	5.72
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	38,813,430	1.00	11,856,534	0.46	17,110,157	1.15
<b>รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน</b>	<b>3,081,978,713</b>	<b>79.20</b>	<b>1,916,315,321</b>	<b>73.77</b>	<b>1,132,163,881</b>	<b>75.99</b>
<b>รวมสินทรัพย์</b>	<b>3,891,165,811</b>	<b>100.00</b>	<b>2,597,682,365</b>	<b>100.00</b>	<b>1,489,881,986</b>	<b>100.00</b>

บริษัท อินเทอร์เน็ตเนชั่นเนลเอนจิเนียริง จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงฐานะการเงิน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม

หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	2557	%	2556	%	2555	%
	บาท		บาท		บาท	
<b>หนี้สินหมุนเวียน</b>						
เงินเบิกเกินบัญชีธนาคารและเงินกู้ยืมระยะสั้น						
จากสถาบันการเงิน	22,157,302	0.57	10,384,693	0.40	76,952,271	5.16
เจ้าหนี้การค้า	6,010,106	0.15	37,937,581	1.46	16,583,989	1.11
เจ้าหนี้อื่น	286,831,809	7.37	303,915,866	11.70	95,461,785	6.41
ส่วนของเงินกู้ยืมระยะยาวที่ถึงกำหนดชำระ						
ภายในหนึ่งปี	49,200,000	1.26	117,280,000	4.51	9,579,309	0.64
ส่วนของเงินกู้ยืมระยะยาวที่เจ้าหนี้สามารถ						
เรียกคืนได้ทันทีและดอกเบี้ยค้างจ่าย	-	-	-	-	216,751,607	14.55
หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงินที่ถึงกำหนดชำระ						
ภายในหนึ่งปี	-	-	867,010	0.03	832,981	0.06
เงินกู้ยืมระยะสั้น	25,620,000	0.66	85,000,000	3.27	-	-
ประมาณการหนี้สินระยะสั้น	35,742,500	0.92	35,742,500	1.38	-	-
หนี้สินที่เกี่ยวข้องกับสินทรัพย์ที่ถือไว้เพื่อขาย	-	-	-	-	666,569,441	44.74
ภาษีเงินได้ค้างจ่าย	534,808	0.01	-	-	-	-
<b>รวมหนี้สินหมุนเวียน</b>	<b>426,096,525</b>	<b>10.95</b>	<b>591,127,650</b>	<b>22.76</b>	<b>1,082,731,383</b>	<b>72.67</b>
<b>หนี้สินไม่หมุนเวียน</b>						
เงินกู้ยืมระยะยาว	581,087,226	14.93	293,089,862	11.28	131,301,955	8.81
หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน	-	-	-	-	867,010	0.06
ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	6,479,950	0.17	5,037,702	0.19	3,965,502	0.27
ประมาณการหนี้สินระยะยาว	8,325,824	0.21	38,205,953	1.47	29,394,042	1.97
หนี้สินภาษีเงินได้รอตัดบัญชี	65,746	0.00	-	-	-	-
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	9,416,839	0.24	2,876,098	0.11	2,924,141	0.20
<b>รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน</b>	<b>605,375,585</b>	<b>15.56</b>	<b>339,209,615</b>	<b>13.06</b>	<b>168,452,650</b>	<b>11.31</b>
<b>รวมหนี้สิน</b>	<b>1,031,472,110</b>	<b>26.51</b>	<b>930,337,265</b>	<b>35.81</b>	<b>1,251,184,033</b>	<b>83.98</b>

บริษัท อินเทอร์เน็ตเนชั่นเนลเอนจิเนียริง จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงฐานะการเงิน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม

หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น

ส่วนของผู้ถือหุ้น

ทุนเรือนหุ้น

ทุนจดทะเบียน

ทุนที่ออกและชำระแล้ว

ส่วนเกิน(ต่ำ)มูลค่าหุ้นสามัญ

ส่วนเกินทุนจากการลดมูลค่าหุ้นสามัญ

กำไร(ขาดทุน)สะสม

จัดสรรแล้ว

ทุนสำรองตามกฎหมาย

ขาดทุนสะสม

องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น

รวมส่วนของบริษัทใหญ่

ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม

รวมส่วนของผู้ถือหุ้น

รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น

	2557	%	2556	%	2555	%
	บาท		บาท		บาท	
ส่วนของผู้ถือหุ้น						
ทุนเรือนหุ้น						
ทุนจดทะเบียน	2,048,245,850		16,206,440,000		8,219,120,825	
ทุนที่ออกและชำระแล้ว	1,648,245,850	42.36	12,002,008,000	462.03	6,702,931,766	449.90
ส่วนเกิน(ต่ำ)มูลค่าหุ้นสามัญ	618,092,194	15.88	(7,587,689,661)	(292.09)	(3,655,807,779)	(245.38)
ส่วนเกินทุนจากการลดมูลค่าหุ้นสามัญ	464,905,198	11.95	-	-	-	-
กำไร(ขาดทุน)สะสม						
จัดสรรแล้ว						
ทุนสำรองตามกฎหมาย	800,000	0.02	400,000	0.02	400,000	0.03
ขาดทุนสะสม	(92,771,086)	(2.38)	(2,916,164,075)	(112.26)	(3,004,472,909)	(201.66)
องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น	782,500	0.02	548,750	0.02	-	-
รวมส่วนของบริษัทใหญ่	2,640,054,656	67.85	1,499,103,014	57.71	43,051,078	2.89
ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	219,639,045	5.64	168,242,086	6.48	195,646,875	13.13
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	2,859,693,701	73.49	1,667,345,100	64.19	238,697,953	16.02
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	3,891,165,811	100.00	2,597,682,365	100.00	1,489,881,986	100.00

บริษัท อินเทอร์เน็ตเนชั่นเนลเอนจิเนียริง จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย  
งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ  
สำหรับแต่ละปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม

	2557	%	2556	%	2555	%
	บาท		บาท		บาท	
<b>รายได้</b>						
รายได้จากการขายหรือการให้บริการ	362,010,546	70.64	436,502,335	56.37	996,348,027	94.43
รายได้เงินอุดหนุนส่วนเพิ่มราคารับซื้อไฟฟ้า	97,676,279	19.06	7,039,136	0.91	-	-
กำไรจากการปรับโครงสร้างหนี้	-	-	316,368,344	40.86	-	-
โอนกลับประมาณการหนี้สิน	29,880,129	5.83	-	-	-	-
รายได้อื่น	22,916,039	4.47	14,445,398	1.87	58,722,316	5.57
<b>รวมรายได้</b>	<b>512,482,993</b>	<b>100.00</b>	<b>774,355,213</b>	<b>100.00</b>	<b>1,055,070,343</b>	<b>100.00</b>
<b>ค่าใช้จ่าย</b>						
ต้นทุนขายหรือต้นทุนการให้บริการ	290,621,592	56.71	395,660,785	51.10	933,387,711	88.47
ค่าใช้จ่ายในการขาย	2,485,835	0.49	6,919,789	0.89	13,339,142	1.26
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	214,310,685	41.82	167,876,806	21.68	236,293,139	22.40
ค่าใช้จ่ายอื่น	5,209,797	1.02	99,804,092	12.89	95,517,235	9.05
ต้นทุนทางการเงิน	15,252,974	2.98	43,189,696	5.58	65,291,406	6.19
<b>รวมค่าใช้จ่าย</b>	<b>527,880,883</b>	<b>103.00</b>	<b>713,451,168</b>	<b>92.13</b>	<b>1,343,828,633</b>	<b>127.37</b>
กำไร(ขาดทุน)ก่อนภาษีเงินได้	(15,397,890)	(3.00)	60,904,045	7.87	(288,758,290)	(27.37)
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	600,554	0.12	-	-	-	-
กำไร(ขาดทุน)สำหรับปี	<b>(15,998,444)</b>	<b>(3.12)</b>	<b>60,904,045</b>	<b>7.87</b>	<b>(288,758,290)</b>	<b>(27.37)</b>
กำไร(ขาดทุน)เบ็ดเสร็จอื่น						
ผลกำไรจากการวัดมูลค่าเงินลงทุนเพื่อขาย	233,750	0.05	548,750	0.07	-	-
กำไรเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี	<b>233,750</b>	<b>0.05</b>	<b>548,750</b>	<b>0.07</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
กำไร(ขาดทุน)เบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	<b>(15,764,694)</b>	<b>(3.08)</b>	<b>61,452,795</b>	<b>7.94</b>	<b>(288,758,290)</b>	<b>(27.37)</b>
<b>การแบ่งปันกำไร(ขาดทุน) :-</b>						
ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่	13,408,550	2.62	88,308,834	11.40	(284,377,170)	(26.95)
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	(29,406,994)	(5.74)	(27,404,789)	(3.54)	(4,381,120)	(0.42)
กำไร(ขาดทุน)สำหรับปี	<b>(15,998,444)</b>	<b>(3.12)</b>	<b>60,904,045</b>	<b>7.87</b>	<b>(288,758,290)</b>	<b>(27.37)</b>

บริษัท อินเทอร์เน็ตเนชั่นเนลเอนจิเนียริง จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ

สำหรับแต่ละปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม

	2556	%	2556	%	2555	%
	บาท		บาท		บาท	
	(บาท)					
การแบ่งปันกำไร(ขาดทุน)เบ็ดเสร็จรวม :-						
ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่	13,642,300	2.66	88,857,584	11.48	(284,377,170)	(26.95)
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	(29,406,994)	(5.74)	(27,404,789)	(3.54)	(4,381,120)	(0.42)
กำไร(ขาดทุน)เบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	<b>(15,764,694)</b>	<b>(3.08)</b>	<b>61,452,795</b>	<b>7.94</b>	<b>(288,758,290)</b>	<b>(27.37)</b>
กำไร(ขาดทุน)ต่อหุ้น						
กำไร(ขาดทุน)ต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน	<b>0.0001</b>		<b>0.0011</b>		<b>(0.0056)</b>	
กำไร(ขาดทุน)ต่อหุ้นปรับลด	-		0.0010		-	

บริษัท อินเทอร์เน็ตเนชั่นเนลเอนจิเนียริง จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกระแสเงินสด

สำหรับแต่ละปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม

	2557	2556	2555
	บาท	บาท	บาท
<b>กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน</b>			
กำไร(ขาดทุน)สำหรับปี	(15,998,444)	60,904,045	(288,758,290)
<b>รายการปรับปรุง</b>			
ดอกเบี้ยรับ	(4,825,779)	(2,429,920)	(3,743,154)
ดอกเบี้ยจ่าย	15,252,974	43,189,696	65,291,404
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย	50,429,774	13,041,675	21,260,065
หนี้สูญ	-	4,463,235	-
หนี้สงสัยจะสูญ (โอนกลับ)	(25,118)	749,743	2,310,393
โอนกลับค่าเพื่อมูลค่าสินค้างเหลือลดลง	(95,754)	(6,190,807)	(6,896,205)
ภาษีเงินได้ถูกหัก ณ ที่จ่าย คัดบัญชี (โอนกลับ)	54,130	947,030	(808,347)
(กำไร)ขาดทุนจากการขายเงินลงทุน	(5,474,508)	(1,120,230)	8,369,167
กำไรจากการปรับโครงสร้างหนี้	-	(316,368,344)	-
ขาดทุนจากตัดบัญชีอุปกรณ์และสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	3,410,214	1,880,063	8,227,583
ประมาณการผลขาดทุนจากภาระหนี้สิน	(29,880,129)	36,228,586	-
โอนกลับประมาณการหนี้สิน	-	-	(2,307,227)
ค่าใช้จ่ายผลประโยชน์ของพนักงาน	1,662,984	1,535,524	1,209,715
(กำไร) ขาดทุนจากการจำหน่ายอุปกรณ์	29,199	2,134,854	3,650,324
(กำไร) ขาดทุนจากการจำหน่ายสิทธิการเช่า	-	-	(2,249,706)
ขาดทุนจากการด้อยค่าของสินทรัพย์	4,801,110	61,926,738	83,495,399
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	600,554	-	-
	19,941,207	(99,108,112)	(110,948,879)
<b>การเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน</b>			
ลูกหนี้การค้า	(38,066,528)	(12,208,705)	4,946,878
ลูกหนี้อื่น	(27,430,691)	(5,723,141)	(22,531,803)
สินค้างเหลือ	147,315,327	(113,682,736)	45,233,289
สินทรัพย์ไม่มีหมุนเวียนอื่น	(26,966,897)	6,345,030	(196,059)

บริษัท อินเทอร์เน็ตเนชั่นเนลเอนจิเนียริง จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกระแสเงินสด

สำหรับแต่ละปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม

	2557	2556	2555
	บาท	บาท	บาท
เจ้าหนี้การค้า	(45,403,562)	23,021,378	(36,522,706)
เจ้าหนี้อื่น	(143,385,584)	137,246,312	(57,079,364)
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	(318,259)	29,030	1,663,208
<b>เงินสดใช้ไปในกิจกรรมดำเนินงาน</b>	<b>(114,314,987)</b>	<b>(64,080,944)</b>	<b>(175,435,436)</b>
รับคืนภาษีเงินได้ถูกหัก ณ ที่จ่าย	-	14,883,676	845,147
จ่ายภาษีเงินได้ถูกหัก ณ ที่จ่าย	(5,503,735)	(5,364,637)	(2,042,703)
<b>เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมดำเนินงาน</b>	<b>(119,818,722)</b>	<b>(54,561,905)</b>	<b>(176,632,992)</b>
<b>กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน</b>			
รับดอกเบี้ย	4,825,779	3,351,299	6,233,894
เงินฝากสถาบันการเงินคิดค่าประกัน	(6,362,251)	(29,506,469)	241,492,505
ซื้ออาคารและอุปกรณ์	(159,163,952)	(707,813,044)	(292,285,424)
ขายอาคารและอุปกรณ์	12,961	1,148,026	28,346,654
ซื้อสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	-	(72,079)	-
ขายสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	-	-	2,459
ขายสิทธิการเช่า	-	-	4,120,000
ซื้อระบบสายส่งกระแสไฟฟ้ารอตัดบัญชี	(43,288,700)	(7,636,589)	-
เงินจ่ายล่วงหน้าค่าสินทรัพย์	(25,726,099)	(9,536,000)	(4,000,000)
เงินจ่ายสุทธิจากการซื้อธุรกิจ	(348,275,330)	(110,000,000)	-
เงินสดรับจากการขายเงินลงทุน	11,480,112	2,100,000	8,514,113
<b>เงินสดสุทธิได้มาจาก(ใช้ไปใน)กิจกรรมลงทุน</b>	<b>(566,497,480)</b>	<b>(857,964,856)</b>	<b>(7,575,799)</b>
<b>กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน</b>			
จ่ายดอกเบี้ย	(13,368,995)	(5,102,317)	(48,470,180)
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	(38,114,256)	(382,149)	(216,964,308)
เงินสดรับจากเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	20,000,000	-	-
เงินสดรับจากเงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลและกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	15,520,000	119,330,000	17,000,000



บริษัท อินเทอร์เน็ตเนชั่นเนลเอนจิเนียริง จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกระแสเงินสด

สำหรับแต่ละปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม

	2557	2556	2555
	บาท	บาท	บาท
ชำระคืนเงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลและกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	(85,000,000)	(34,330,000)	(35,000,000)
เงินสัรับจากเงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลที่ไม่เกี่ยวข้องกัน	-	77,000,000	89,400,000
ชำระคืนเงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลที่ไม่เกี่ยวข้องกัน	-	(77,000,000)	(126,770,000)
เงินสัรับจากเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	-	-	214,422,000
ชำระคืนเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	(300,655,862)	(10,887,264)	(118,736)
ชำระคืนเงินกู้ยืมตามสัญญาปรับปรุงโครงสร้างหนี้	-	(310,000,000)	-
ชำระคืนหนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน	(1,117,010)	(832,981)	(800,288)
เงินรับล่วงหน้าค่าหุ้น	72,000,000	-	-
เงินสัรับจากการเพิ่มทุน	1,119,428,312	1,367,194,352	442,974,694
<b>เงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมจัดหาเงิน</b>	<b>788,692,189</b>	<b>1,124,989,641</b>	<b>335,673,182</b>
<b>เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้นสุทธิ</b>	<b>102,375,987</b>	<b>212,462,880</b>	<b>151,464,391</b>
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันต้นปี	377,904,434	169,522,934	18,326,733
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดของบริษัทย่อย			
โอนมาจาก(โอนไป)สินทรัพย์ที่ถือไว้เพื่อขาย	-	268,190	(268,190)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด			
ของบริษัทย่อย ณ วันที่จำหน่าย	(2,615,612)	(4,349,570)	-
เงินสดได้จากการซื้อบริษัทย่อย	1,422,121	-	-
<b>เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันสิ้นปี</b>	<b>479,086,930</b>	<b>377,904,434</b>	<b>169,522,934</b>

รายการที่มีใช้เงินสด

ดอกเบี้ยค้างจ่ายที่บันทึกรวมเป็น

ต้นทุนของงานระหว่างก่อสร้าง	-	3,044,882	-
โอนเงินจ่ายล่วงหน้าค่าสินทรัพย์เป็นอุปกรณ์	9,536,000		
เจ้าหน้าที่งานระหว่างก่อสร้าง	27,186,484		
โอนเงินรับล่วงหน้าค่าหุ้นเป็นทุน	7,881,030		
โอนสิทธิการเช่า	-	-	25,680,000
ลดมูลค่าหุ้นสามัญเพื่อล้างขาดทุนสะสมและส่วนค่ามูลค่าหุ้น	11,125,659,482		
โอนเงินจ่ายล่วงหน้าค่าสินทรัพย์	-	-	43,676,037
เจ้าหน้าที่ค่าสิทธิการใช้เทคโนโลยี	16,000,000		

## อัตราส่วนทางการเงินบริษัท อินเทอร์เน็ตเนชั่นเนลเอนจิเนียริง จำกัด (มหาชน)

	2557	2556	2555
<b>อัตราส่วนสภาพคล่อง(Liquidity Ratio)</b>			
อัตราส่วนสภาพคล่อง(เท่า)	14.02	6.40	0.59
อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว(เท่า)	13.98	5.68	0.59
อัตราส่วนสภาพคล่องกระแสเงินสด(เท่า)	-0.40	-0.01	-0.03
อัตราส่วนหมุนเวียนลูกหนี้การค้า(เท่า)	6.70	0.95	6.16
ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย(วัน)	54.50	384.16	59.26
อัตราส่วนหมุนเวียนสินค้าคงเหลือ(เท่า)	2.82	0.46	14.83
ระยะเวลาขายสินค้าเฉลี่ย(วัน)	129.40	787.77	24.61
อัตราส่วนหมุนเวียนเจ้าหนี้(เท่า)	10.03	1.65	32.36
ระยะเวลารับหนี้(วัน)	36.41	221.47	11.28
Cash Cycle(วัน)	147.49	950.47	72.59
<b>อัตราส่วนแสดงความสามารถในการทำกำไร(Profitability Ratio)</b>			
อัตรากำไรขั้นต้น(%)	13.86%	40.22%	5.91%
อัตรากำไรจากการดำเนินงาน(%)	9.35%	189.49%	-33.84%
อัตรากำไรอื่น(%)	0.06%	0.08%	0.00%
อัตราส่วนเงินสดต่อการทำกำไร(%)	-288.59%	-5.17%	9.26%
อัตรากำไรสุทธิ(%)	6.25%	15.06%	-33.38%
อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น(%)	1.05%	12.08%	-240.19%
<b>อัตราส่วนแสดงประสิทธิภาพในการดำเนินงาน(Efficiency Ratio)</b>			
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์(%)	0.94%	7.37%	-19.30%
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ถาวร(%)	2.58%	18.58%	-30.22%
อัตราหมุนเวียนของสินทรัพย์(เท่า)	0.15	0.49	0.58
<b>อัตราส่วนวิเคราะห์นโยบายทางการเงิน(Financial Ratio)</b>			
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น(เท่า)	0.08	0.20	7.30
อัตราส่วนความสามารถชำระดอกเบี้ย(เท่า)	-1840.11	-1.07	0.20
อัตราการจ่ายเงินปันผล	0.00	0.00	0.00

อัตราส่วนทางการเงินบริษัท อินเทอร์เน็ตเนชั่นเนลเอนจิเนียริง จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

	2557	2556	2555
<b>อัตราส่วนสภาพคล่อง(Liquidity Ratio)</b>			
อัตราส่วนสภาพคล่อง(เท่า)	1.90	1.15	0.33
อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว(เท่า)	1.86	0.91	0.31
อัตราส่วนสภาพคล่องกระแสเงินสด(เท่า)	-0.24	-0.07	-0.15
อัตราส่วนหมุนเวียนลูกหนี้การค้า(เท่า)	12.46	52.55	79.20
ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย(วัน)	29.30	6.95	4.61
อัตราส่วนหมุนเวียนสินค้าคงเหลือ(เท่า)	3.65	4.73	19.47
ระยะเวลาขายสินค้าเฉลี่ย(วัน)	100.01	77.12	18.75
อัตราส่วนหมุนเวียนเจ้าหนี้(เท่า)	13.23	14.51	31.90
ระยะเวลารับหนี้(วัน)	27.60	25.15	11.44
Cash Cycle(วัน)	101.71	58.92	11.91
<b>อัตราส่วนแสดงความสามารถในการหากำไร(Profitability Ratio)</b>			
อัตรากำไรขั้นต้น(%)	19.72%	9.36%	6.32%
อัตรากำไรจากการดำเนินงาน(%)	-0.04%	23.85%	-22.43%
อัตรากำไรอื่น(%)	0.05%	0.07%	0.00%
อัตราส่วนเงินสดต่อการทำกำไร(%)	82681.50%	-52.42%	79.04%
อัตรากำไรสุทธิ(%)	-2.84%	7.94%	-27.37%
อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น(%)	-0.64%	7.97%	-452.94%
<b>อัตราส่วนแสดงประสิทธิภาพในการดำเนินงาน(Efficiency Ratio)</b>			
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์(%)	-0.45%	3.01%	-19.63%
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ถาวร(%)	-0.58%	4.03%	-24.39%
อัตราหมุนเวียนของสินทรัพย์(เท่า)	0.16	0.38	0.72
<b>อัตราส่วนวิเคราะห์นโยบายทางการเงิน(Financial Ratio)</b>			
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น(เท่า)	0.36	0.56	5.24
อัตราส่วนความสามารถชำระดอกเบี้ย(เท่า)	-6.82	-0.26	-1.71
อัตราการจ่ายเงินปันผล	0.00	0.00	0.00

## 14. การวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายจัดการ

### 14.1 ภาพรวมของการดำเนินธุรกิจและการเปลี่ยนแปลงที่มีนัยสำคัญ

นโยบายและกลยุทธ์ในการดำเนินธุรกิจที่สำคัญของบริษัทฯ ในช่วงปี 2557 มีดังนี้

- ขายธุรกิจที่ไม่สร้างผลกำไรให้แก่บริษัทฯ คือ ธุรกิจ IEC3G
- การดำเนินการลดทุนจดทะเบียนโดยการลดพาร์เพื่อล้างขาดทุนสะสมของบริษัท
- ดำเนินธุรกิจพลังงานทดแทน ประกอบด้วย โรงไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์ โรงไฟฟ้าพลังงานขยะ โรงไฟฟ้าชีวมวล
- ดำเนินธุรกิจสารสนเทศ เป็นการดำเนินโครงการด้านสารสนเทศในการจัดซื้อจัดจ้างกับหน่วยงานภาครัฐและเอกชน
- ดำเนินธุรกิจให้บริการเป็นที่ปรึกษาทางธุรกิจและงานวิจัยทางด้านวิศวกรรม

#### 14.1.1 การขายเงินลงทุนในบริษัทย่อย

ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัท เมื่อวันที่ 24 มีนาคม 2557 มีมติอนุมัติให้จำหน่ายเงินลงทุนในบริษัทย่อย คือ บริษัท ไออีซี เทคโนโลยี จำกัด (“IECT”) ซึ่งบริษัทถือหุ้น ร้อยละ 100 ให้กับบริษัทอื่นแห่งหนึ่ง เป็นหุ้นสามัญทั้งหมดจำนวน 24.80 ล้านหุ้น ราคาจำหน่ายหุ้นละ 0.015 ดอลลาร์สหรัฐอเมริกา รวมเป็นมูลค่าทั้งสิ้น 360,000 ดอลลาร์สหรัฐอเมริกา หรือเทียบเท่าประมาณ 11.71 ล้านบาท ต่อมาเมื่อวันที่ 25 มีนาคม 2557 บริษัทได้ทำสัญญาจะซื้อจะขายเงินลงทุนในบริษัทย่อยดังกล่าว ทั้งจำนวนในราคาขายทั้งสิ้น 360,000 ดอลลาร์สหรัฐอเมริกา หรือเทียบเท่าจำนวน 11.71 ล้านบาท มูลค่าตามบัญชีคงเหลือ หุ้นละ 0.25 บาท ซึ่งมีผลทำให้มีกำไรจากการขายเงินลงทุนจำนวน 5.48 ล้านบาท และ 4.55 ล้านบาท ในงบการเงินรวม และงบการเงินเฉพาะกิจการ ตามลำดับ และเมื่อวันที่ 4 เมษายน 2557 บริษัทได้รับชำระเงินเรียบร้อยแล้ว

#### 14.1.2 การซื้อบริษัทย่อย

##### E - Contech Management Pte. Ltd. (“E – Contech”)

เมื่อวันที่ 15 มกราคม 2557 ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทมีมติดังนี้

- อนุมัติให้บริษัทซื้อหุ้นสามัญของ E - Contech Management Pte. Ltd. (“E – Contech”) ซึ่งเป็นบริษัทที่จดทะเบียนจัดตั้งขึ้นในประเทศสิงคโปร์ จากผู้ถือหุ้นเดิม (Mr. Cachino Thong Chia Chi และ Mr. Carl Thong Chia Lin) จำนวน 107,000 หุ้น หรือคิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 100 ของทุนจดทะเบียนและทุนชำระแล้ว ในราคาหุ้นละ 1.1869 ดอลลาร์สิงคโปร์ เป็นมูลค่าทั้งสิ้นจำนวน 127,000 ดอลลาร์สิงคโปร์ หรือเทียบเท่าประมาณ 3.28 ล้านบาท โดยบริษัทใช้เกณฑ์มูลค่ารวมสิ่งตอบแทนที่ประเมินโดยผู้บริหารของบริษัท
- บริษัทได้ทำสัญญาซื้อขายหุ้นเมื่อวันที่ 17 มกราคม 2557 (ณ วันที่ซื้อธุรกิจ) และได้จ่ายชำระเงินค่าหุ้นให้แก่ผู้ถือหุ้นเดิมแล้วทั้งจำนวน เมื่อวันที่ 24 มกราคม 2557

- การซื้อกิจการดังกล่าวเพื่อให้บริษัทสามารถขยายธุรกิจทางการเป็นที่ปรึกษาทางธุรกิจ และงานวิจัยทางด้านวิศวกรรม

#### บริษัท แก้วลำดอน เพาเวอร์ ซัพพลาย จำกัด (“KPS”)

ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัท เมื่อวันที่ 26 กันยายน 2557 มีมติอนุมัติให้บริษัทซื้อหุ้นสามัญของบริษัท แก้วลำดอน เพาเวอร์ ซัพพลาย จำกัด (“KPS”) คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 75 ของหุ้นที่ออกและชำระแล้วจากผู้ถือหุ้นเดิม (นางสาวจารุวรรณ ภูษณะภิบาลคุปต์ (“ผู้ขายที่ 1”) จำนวน 2,000,000 หุ้น และนายสุทิน ใจธรรม (“ผู้ขายที่ 2”) จำนวน 1,000,000 หุ้น) ในราคาหุ้นละ 130 บาท คิดเป็นมูลค่าหุ้นที่ซื้อขายทั้งสิ้น 390 ล้านบาท โดยมีเงื่อนไขการซื้อขายและการชำระค่าหุ้น ดังนี้

งวดการจ่ายชำระ	ผู้ขายที่ 1 (260 ล้านบาท)	ผู้ขายที่ 2 (130 ล้านบาท)
งวดที่ 1	จำนวน 23 ล้านบาท ภายใน 7 วัน นับจากวันที่ลงนามในสัญญาซื้อขายหุ้น	จำนวน 11.50 ล้านบาท ภายใน 7 วัน นับจากวันที่ลงนามในสัญญาซื้อขายหุ้น
งวดที่ 2	จำนวน 207 ล้านบาท ภายใน 7 วัน นับจากวันที่ผู้ขายและ KPS ได้ปฏิบัติตามเงื่อนไขบังคับก่อน ให้แล้วเสร็จ	จำนวน 103.50 ล้านบาท ภายใน 7 วัน นับจากวันที่ผู้ขายและ KPS ได้ปฏิบัติตามเงื่อนไขบังคับก่อน ให้แล้วเสร็จ
งวดที่ 3	ส่วนที่เหลือจำนวน 30 ล้านบาท จะจ่ายให้เมื่อ 1) ผู้ขายได้ดำเนินการให้บริษัท โคมเจริญ กรีนเอ็นเนอร์ยี จำกัด (“KCG”) เข้าทำสัญญาซื้อขายไฟฟ้ากับ กฟภ. 2) KCG ได้รับใบอนุญาตประกอบกิจการโรงงาน (รง.4) จากกรมโรงงาน 3) ผู้ขายโอนหุ้นสามัญของ KCG จากผู้ถือหุ้นเดิมจำนวน 10,000 หุ้น ราคาไม่เกิน 1 ล้านบาท ให้แก่ KPS 4) คณะกรรมการบริษัท อนุมัติการลงทุนใน KPS จำนวน 200 ล้านบาท ร่วมกับผู้ถือหุ้นเดิม (สัดส่วน 75:25) เพื่อให้ KPS ลงทุนเพิ่มใน KCG	ส่วนที่เหลือจำนวน 15 ล้านบาท จะจ่ายให้เมื่อ 1) ผู้ขายได้ดำเนินการให้บริษัท โคมเจริญ กรีนเอ็นเนอร์ยี จำกัด (“KCG”) เข้าทำสัญญาซื้อขายไฟฟ้ากับ กฟภ. 2) KCG ได้รับใบอนุญาตประกอบกิจการโรงงาน (รง.4) จากกรมโรงงาน 3) ผู้ขายโอนหุ้นสามัญของ KCG จากผู้ถือหุ้นเดิมจำนวน 10,000 หุ้น ราคาไม่เกิน 1 ล้านบาท ให้แก่ KPS 4) คณะกรรมการบริษัท อนุมัติการลงทุนใน KPS จำนวน 200 ล้านบาท ร่วมกับผู้ถือหุ้นเดิม (สัดส่วน 75:25) เพื่อให้ KPS ลงทุนเพิ่มใน KCG

บริษัทได้ทำสัญญาซื้อขายหุ้นเมื่อวันที่ 30 กันยายน 2557 โดยผู้ขายและ KPS จะต้องดำเนินการตามเงื่อนไขต่างๆ ในสัญญาให้เสร็จสมบูรณ์ก่อนการซื้อขาย ซึ่งกำหนดไว้ไม่เกินวันที่ 30 ตุลาคม 2557

การซื้อบริษัทดังกล่าวเพื่อการลงทุนในโครงการโรงไฟฟ้าชีวมวล จังหวัดสระแก้ว กำลังการผลิต 9.6 เมกะวัตต์ สัญญาซื้อขายไฟฟ้าจำนวน 8 เมกะวัตต์ กับการไฟฟ้าส่วนภูมิภาค (“กฟภ.”) โดยจะได้รับส่วนเพิ่ม (Adder) จาก กฟภ. จำนวน 0.30 บาทต่อหน่วย กำหนดเวลา 7 ปี และโครงการดังกล่าวเริ่มดำเนินงานเชิงพาณิชย์แล้วเมื่อวันที่ 10 เมษายน 2556

#### 14.1.3 การดำเนินธุรกิจโทรศัพท์เคลื่อนที่

ในส่วนของธุรกิจ IEC3G ทำรายได้รวม 0.98 ล้านบาท และบริษัทได้จำหน่ายบริษัทย่อยที่ดำเนินธุรกิจ IEC3G ไปในไตรมาสที่ 1 ปี 2557 เนื่องจากภาวะการแข่งขันที่สูงด้านราคาและการส่งเสริมการขาย นอกจากนี้สัญญาณ 3G ไม่ครอบคลุมครบทุกพื้นที่

#### 14.1.4 การดำเนินการลดทุนจดทะเบียนโดยการลดพาร์

ตามที่ที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นประจำปี 2557 (ครั้งใหม่) วันที่ 23 พฤษภาคม 2557 มีมติอนุมัติให้ลดทุนจดทะเบียน (ชำระแล้ว) จากเดิม 12,361,843,386.20 บาท เป็นทุนจดทะเบียนใหม่ (ชำระแล้ว) จำนวน 1,236,184,386.20 บาท โดยการลดมูลค่าหุ้นที่ตราไว้ (ลดพาร์) จากเดิม 0.10 บาท เป็น 0.01 บาท โดยได้ดำเนินการเรียบร้อยแล้วในวันที่ 7 สิงหาคม 2557 การดำเนินการดังกล่าวเพื่อล้างขาดทุนสะสมที่มีอยู่

#### 14.1.5 การดำเนินธุรกิจโรงไฟฟ้าและภาวะเศรษฐกิจและอุตสาหกรรม

ความเจริญเติบโตทางเศรษฐกิจทำให้มีการขยายตัวของชุมชนเมือง และยังผลให้ปริมาณการใช้พลังงานเพิ่มมากขึ้นด้วยการใช้ชีวิตแบบสังคมเมือง นอกจากนี้ยังทำให้มีปริมาณขยะมูลฝอยเพิ่มมากขึ้นอีกด้วย ทำให้เกิดแนวโน้มสองประการ คือ แนวโน้มความต้องการพลังงานซึ่งเพิ่มขึ้นอย่างต่อเนื่อง และแนวโน้มปริมาณขยะที่เพิ่มมากขึ้น

โดยแนวโน้มความต้องการพลังงานที่เพิ่มมากขึ้นจำเป็นต้องพึ่งพาพลังงานจากการนำเข้าและเป็นพลังงานจากฟอสซิล ซึ่งเป็นสาเหตุของภาวะโลกร้อน รัฐบาลได้ดำเนินนโยบายเพื่อความมั่นคงทางพลังงาน โดยหนึ่งในนโยบายดังกล่าว ได้แก่ การส่งเสริมแหล่งพลังงานทดแทน อาทิ พลังงานลม พลังงานแสงอาทิตย์ รวมถึงพลังงานจากขยะ

การเพิ่มของปริมาณขยะมูลฝอยก่อให้เกิดปัญหาในการบริหารจัดการขยะ แม้วิธีการฝังกลบซึ่งใช้อยู่ในปัจจุบันเป็นวิธีการที่ลงทุนต่ำที่สุด อย่างไรก็ตาม การสร้างหลุมฝังกลบจะมีผลกระทบต่อชุมชน ด้านมลภาวะและทัศนียภาพ ทำให้ปัจจุบัน การสร้างหลุมใหม่เป็นไปได้ยากเนื่องจากการต่อต้านจากชุมชน ภาครัฐในระดับท้องถิ่นเองต้องเผชิญปัญหาในการวางแผนการบริหารจัดการขยะอย่างหลีกเลี่ยงไม่ได้

บริษัทฯ เล็งเห็นถึงปัญหาและโอกาสทางธุรกิจดังกล่าวจึงได้ศึกษาเทคโนโลยี การกำจัดขยะมูลฝอย และแปรรูปเป็นพลังงานไฟฟ้า ซึ่งสามารถพัฒนาเป็นธุรกิจหลักของบริษัทฯ ในอนาคตอันใกล้ ทั้งนี้ยังเป็นธุรกิจที่มีผลตอบแทนมั่นคง และยั่งยืน

บริษัทฯ ได้ลงทุนในโครงการโรงไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์จำนวน 3 แห่ง โรงไฟฟ้าพลังงานขยะจำนวน 1 แห่ง และโรงไฟฟ้าชีวมวล 1 แห่งดังนี้

- โรงไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์ อ. แม่ทา จ. ลำพูน มีกำลังการผลิตตามสัญญาซื้อขายไฟฟ้าประมาณ 2 เมกะวัตต์ ซึ่งมีสัญญาซื้อขายไฟฟ้ากับการไฟฟ้าส่วนภูมิภาค ในปี 2557 มีรายได้รวม 39.58 ล้านบาท
- โรงไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์ อ. แม่ระมาด จ. ตาก มีกำลังการผลิตตามสัญญาซื้อขายไฟฟ้า 5.25 เมกะวัตต์ ซึ่งมีสัญญาซื้อขายไฟฟ้ากับการไฟฟ้าส่วนภูมิภาค ในปี 2557 มีรายได้รวม 86.62 ล้านบาท
- โรงไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์ อ. แม่แตง จ. เชียงใหม่ มีกำลังการผลิตตามสัญญาซื้อขายไฟฟ้าประมาณ 2 เมกะวัตต์ ซึ่งมีสัญญาซื้อขายไฟฟ้ากับการไฟฟ้าส่วนภูมิภาค โดยได้เปิดดำเนินการเชิงพาณิชย์ในเดือนมิถุนายน 2557 มีรายได้รวม 20.25 ล้านบาทในปี 2557
- โรงไฟฟ้าพลังงานขยะ อ.หาดใหญ่ จ.สงขลา มีกำลังการผลิตตามสัญญาซื้อขายไฟฟ้า 6.7 เมกะวัตต์ ซึ่งเป็นการร่วมทุนกับบริษัท ผลิตไฟฟ้า จำกัด (มหาชน) โดยมีสัญญาการบริหารจัดการขยะกับเทศบาลนครหาดใหญ่เป็นเวลา 25 ปี และมีสัญญาซื้อขายไฟฟ้ากับการไฟฟ้าส่วนภูมิภาค โดยได้เปิดดำเนินการเชิงพาณิชย์ในเดือนธันวาคม 2557 มีรายได้รวม 0.92 ล้านบาทในปี 2557
- โรงไฟฟ้าชีวมวล จ.สระแก้ว มีกำลังการผลิตตามสัญญาซื้อขายไฟฟ้า 8 เมกะวัตต์ และมีสัญญาซื้อขายไฟฟ้ากับการไฟฟ้าส่วนภูมิภาค บริษัทได้ซื้อหุ้นเมื่อวันที่ 31 ตุลาคม 2557 โดยบริษัทได้รับรูรายได้ตั้งแต่เดือนพฤศจิกายน 2557 มีรายได้รวม 35.14 ล้านบาทในปี 2557

#### 14.1.6 การดำเนินธุรกิจเทคโนโลยีสารสนเทศและภาวะเศรษฐกิจและอุตสาหกรรม

ในปี 2557 ที่ผ่านมา กลุ่มลูกค้าหลักของบริษัทฯ ยังคงเป็น บริษัท กสท โทรคมนาคม จำกัด (มหาชน) ซึ่งเป็นลูกค้ารายใหญ่และสำคัญยิ่งของบริษัทฯ โดย กสท ได้ตั้งงบประมาณด้านเทคโนโลยีสารสนเทศกว่า 800 ล้านบาท งบประมาณส่วนใหญ่มุ่งเน้นไปที่การปรับปรุงพัฒนา และเพิ่มประสิทธิภาพระบบเทคโนโลยีสารสนเทศเพื่อสนับสนุนธุรกิจ ของ กสท ซึ่งในปี ที่ผ่านมา บริษัทฯ ได้มีโอกาสนำเสนอผลิตภัณฑ์ และโซลูชันต่างๆ เพื่อตอบสนองแผนธุรกิจของ กสท อย่างต่อเนื่อง แต่ด้วยผลกระทบด้านการเมืองที่ส่งผลต่อสภาพเศรษฐกิจโดยรวม ทำให้เกิดการชะลอการใช้งบประมาณในช่วงครึ่งปีหลัง ซึ่งส่งผลกระทบโดยตรงต่อการดำเนินโครงการใหม่ๆ ของบริษัทฯ ให้เกิดการชะลอตัวตามไปด้วย

การลงทุนด้านเทคโนโลยีสารสนเทศ (ICT) ของประเทศไทย ในปี 2557 มีการชะลอตัวเนื่องจากความไม่แน่นอนทางการเมือง ซึ่งส่งผลกระทบต่อการใช้จ่ายด้าน ICT โดยเฉพาะโครงการภาครัฐ จากการวิเคราะห์ของไอดีซี ประเทศไทย (IDC) โดยวิกฤติการเมืองยังส่งผลกระทบต่อการตัดสินใจลงทุนทางธุรกิจและเทคโนโลยีของประเทศไทยในปี 2557

จากร่างแผนแม่บทเทคโนโลยีสารสนเทศและการสื่อสาร (ฉบับที่ 3) ของประเทศไทย โดยมีเป้าหมายในการเตรียมความพร้อมของประเทศไทยสู่ยุคดิจิทัล (Digital Economy) อย่างยั่งยืน ทัวถึง และเท่าเทียม ด้วยความปลอดภัย โดยให้ความสำคัญกับการนำ ICT มาใช้พัฒนาประเทศ และกำหนดยุทธศาสตร์ด้าน ICT ในการพัฒนาใน 7 ประการที่สำคัญ ได้แก่ โครงสร้างพื้นฐาน อุตสาหกรรม เศรษฐกิจ สังคม สิ่งแวดล้อม รัฐบาล และทุนมนุษย์ จึงส่งผลให้หน่วยงานต่างๆ ในสังกัดของกระทรวงเทคโนโลยีสารสนเทศและการสื่อสาร เร่งผลักดันโครงการต่างๆ ที่สอดคล้องกับแผนแม่บทดังกล่าวข้างต้น เช่น โครงการบรอดแบนด์ความเร็วสูง 2 ล้านพอร์ต ซึ่งเป็นโครงการที่ตอบสนองยุทธศาสตร์ที่ 1 : สร้างรากฐานการพัฒนาประเทศด้วย ICT หรือโครงการเคเบิลใต้น้ำไทย-แอฟ (Asia Pacific Gate Way) เป็นต้น แต่อย่างไรก็ดี งบประมาณด้าน ICT มีอัตราการเติบโตอยู่ที่ร้อยละ 7.2 ซึ่งเป็นข้อบ่งชี้ว่าตลาดกำลังชะลอตัวลงจากภาวะดิ่งเหวทางการเมืองที่เป็นปัจจัยสำคัญต่ออัตราการเติบโตในการลงทุน โดยที่ภาคเอกชนต่างๆ กำลังรอดูแนวทางว่าปัญหาในปัจจุบันจะได้รับการแก้ไขอย่างไร นอกจากนี้ปัจจัยเศรษฐกิจภายในประเทศที่เป็นยังเป็นตัวฉุดรั้งเช่น ภาวะหนี้ครัวเรือนที่พุ่งสูงขึ้น ความเชื่อมั่นต่อการบริโภคที่ลดลงของภาคธุรกิจและประชาชน และการเติบโตของเทคโนโลยีแบบบลบลัง ที่ส่งผลต่อการเปลี่ยนนโยบายด้านไอทีของธุรกิจต่าง ๆ ในประเทศไทย

ธุรกิจ System Integrator เป็นธุรกิจหลักที่มาของรายได้ในกลุ่มธุรกิจเทคโนโลยีสารสนเทศของกลุ่มบริษัทฯ ขอดรายได้ธุรกิจ System Integrator รวม 239.18 ล้านบาทในปี 2557 หรือคิดเป็นร้อยละ 46.66 ของรายได้ของบริษัทฯ และบริษัทย่อย

#### 14.1.7 ความคืบหน้าของโครงการ Digital Mobile TV

บริษัทฯ ได้รับการว่าจ้างจาก บริษัท อสมท จำกัด (มหาชน) (อสมท) ให้เป็นผู้ดำเนินการบริหารและทำการตลาดกิจการโทรทัศน์ระบบดิจิทัลแบบพกพาในระบบ DVB-T/H หรือเทียบเท่าแต่เพียงผู้เดียว บนคลื่นความถี่ UHF ช่อง 58 ในกรณีนี้ บริษัทฯ ได้ดำเนินโครงการอย่างต่อเนื่องเพื่อให้เป็นไปตามเป้าหมายที่ อสมท กำหนดไว้ แต่เนื่องจากการขออนุญาตนำเข้าอุปกรณ์เครื่องส่งสัญญาณ ซึ่งเป็นการดำเนินการระหว่าง อสมท และ คณะกรรมการกิจการกระจายเสียงและกิจการโทรทัศน์ (กสท) ยังไม่สามารถดำเนินการได้แล้วเสร็จ จึงเป็นผลทำให้กำหนดการออกอากาศต้องเลื่อนจากเป้าหมายเดิมที่วางไว้

เมื่อวันที่ 4 กุมภาพันธ์ 2557 บริษัทฯ ได้ทำหนังสือถึง อสมท. เพื่อขอให้ชี้แจงข้อเท็จจริงเกี่ยวกับกรณีการจัดสรรคลื่นความถี่วิทยุโทรทัศน์ช่อง 58 ที่ไม่ชอบด้วยกฎหมายตามมติที่ประชุมของ กสทฯ จนถึงปัจจุบันยังไม่ได้รับแจ้ง

#### 14.1.8 ประมวลผลการที่เคยเปิดเผยไว้

ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัท เมื่อวันที่ 30 มิถุนายน 2557 อนุมัติให้ยกเลิกประมวลการหนี้สินจากคดีฟ้องร้องเรื่องบัญชีของกรมศุลกากร จำนวน 29.88 ล้านบาท ที่ได้บันทึกไว้เกินความต้องการ แสดงในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ



#### 14.1.9 สาเหตุหรือการดำเนินการกรณีผู้สอบบัญชีแสดงความเห็นแบบมีเงื่อนไข/ไม่แสดงความเห็น/มีข้อสังเกตที่สำคัญ

ประเภทรายงานของผู้สอบบัญชีจากการตรวจสอบงบการเงิน สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2557 ผู้สอบบัญชีแสดงความเห็นแบบไม่มีเงื่อนไขแต่มีวรรคเน้น คือ

##### 1. มีวรรคเน้นข้อมูลและเหตุการณ์

- ความไม่แน่นอนเกี่ยวกับความสามารถในการดำเนินงานอย่างต่อเนื่องของกิจการ

ในงบการเงินกลุ่มบริษัท/บริษัท มีกระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงานติดลบ รวมทั้งปัญหาคลิฟฟาท ฟองร้องหลายคดีอยู่ระหว่างการดำเนินการ ได้เริ่มคลี่คลายลง ซึ่งปัจจัยเหล่านี้แสดงถึงความไม่แน่นอนที่สำคัญ ซึ่งอาจทำให้เกิดข้อสงสัยที่มีนัยสำคัญเกี่ยวกับความสามารถในการดำเนินงานอย่างต่อเนื่องของกลุ่มบริษัท/บริษัท อย่างไรก็ดี การดำเนินงานของกลุ่มบริษัท/บริษัท เริ่มมีแนวโน้มดีขึ้นตามลำดับ เนื่องจากธุรกิจผลิตและจำหน่ายกระแสไฟฟ้าจากพลังงานแสงอาทิตย์ ห้าโครงการ มีผลการดำเนินงานดีขึ้น และธุรกิจผลิตและจำหน่ายกระแสไฟฟ้าจากขยะ และจากเชื้อเพลิงชีวมวล เริ่มมีรายได้จากธุรกิจ ตั้งแต่วันที่ 11 ธันวาคม 2557 และวันที่ 1 พฤศจิกายน 2557 ตามลำดับ

- อื่นๆ

1) เมื่อวันที่ 17 มกราคม 2557 บริษัทได้อนุมัติให้ซื้อเงินลงทุนในบริษัทย่อยแห่งหนึ่ง (“E-Contech Management Pte. Ltd.”) ในราคาซื้อจำนวน 3.28 ล้านบาท โดยบริษัทใช้เกณฑ์มูลค่ารวมสิ่งตอบแทน ที่ประเมินโดยฝ่ายบริหารของบริษัท

2) เมื่อวันที่ 26 กันยายน 2557 บริษัทได้อนุมัติซื้อเงินลงทุนในบริษัทย่อย (“บริษัท แก้วลำดอน เพาเวอร์ ซัพพลาย จำกัด (“KPS”)) ในโครงการโรงผลิตกระแสไฟฟ้าจากเชื้อเพลิงชีวมวล ในสัดส่วนร้อยละ 75 ของหุ้นที่ชำระแล้ว จากผู้ถือหุ้นเดิม 2 ราย ในราคาซื้อหุ้นละ 130 บาท คิดเป็นมูลค่าที่ซื้อทั้งสิ้น 390 ล้านบาท โดยมีเงื่อนไขการซื้อขาย และการชำระค่าหุ้น และเมื่อวันที่ 1-29 ตุลาคม 2557 บริษัทได้ชำระค่าหุ้นตามสัญญาซื้อขายหุ้นให้แก่ผู้ถือหุ้นเดิม 2 ราย เป็นเงินทั้งสิ้นจำนวน 345 ล้านบาท และบริษัทมีอำนาจควบคุมใน KPS จากวันนั้น เป็นต้นมา ซึ่งการวัดมูลค่าของสินทรัพย์ที่ระบุได้ที่ได้มา หนี้สินที่รับมา จำนวนส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมในผู้ถูกซื้อ และสิ่งตอบแทนทั้งหมดที่โอนให้ ณ วันซื้อธุรกิจ ได้ประเมินโดยผู้บริหารของบริษัท และตามมติที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทเมื่อวันที่ 26 กันยายน 2557 และวันที่ 18 กุมภาพันธ์ 2558

#### 14.1.10 การเลือกหรือการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีที่สำคัญ

บริษัทย่อยสามแห่งจัดทรัพย์สินของโรงกำเนิดขยะและแปรรูปเป็นพลังงานไฟฟ้าและโรงไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์เป็นไปตามเกณฑ์มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 16 เรื่อง ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ โดยทั้งนี้บริษัทย่อยได้พิจารณาการตีความตามมาตรฐานบัญชี 2 ฉบับดังนี้

#### การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 4 เรื่อง การประเมินว่าข้อตกลงประกอบด้วยสัญญาเช่าหรือไม่

การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับนี้กำหนดให้บริษัทต้องประเมินว่าข้อตกลงเป็นสัญญาเช่าหรือมีสัญญาเช่าเป็นส่วนประกอบหรือไม่ โดยพิจารณาจากเนื้อหาของข้อตกลง หากข้อตกลงเป็นสัญญาเช่าหรือมีสัญญาเช่าเป็นส่วนประกอบ บริษัทควรแยกจำนวนที่จ่ายสำหรับสัญญาเช่าออกจากจำนวนที่จ่ายสำหรับองค์ประกอบอื่น ซึ่งบริษัทย่อยได้พิจารณาแล้วเห็นว่าข้อตกลงไม่เข้าข่ายการตีความตามมาตรฐานฉบับนี้ เนื่องจากสินทรัพย์ของบริษัทย่อยเป็นสินทรัพย์เฉพาะเจาะจง แต่ไม่มีการให้สิทธิในการใช้สินทรัพย์นั้น

#### การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 12 เรื่อง ข้อตกลงสัมปทานบริการ

การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับนี้ให้แนวปฏิบัติทางการบันทึกบัญชีสำหรับผู้ประกอบการที่ได้รับสัมปทานในการรับรู้และวัดมูลค่าภาระผูกพันและสิทธิที่เกี่ยวข้องในข้อตกลงสัมปทานบริการระหว่างภาครัฐกับภาคเอกชน โดยผู้ประกอบการต้องรับรู้สิ่งตอบแทนที่ได้รับหรือค้ำรับซึ่งวัดด้วยมูลค่ายุติธรรมเป็นสิทธิในสินทรัพย์ทางการเงินหรือในสินทรัพย์ไม่มีตัวตน บริษัทย่อยได้พิจารณาแล้วเห็นว่าเงื่อนไขของข้อตกลงสัมปทานบริการการทำสัญญาบริหารจัดการระบบกำจัดขยะมูลฝอยชุมชนกับเทศบาลนครหาดใหญ่ไม่เข้าเงื่อนไขตามการตีความมาตรฐานฉบับนี้ เนื่องจากวัตถุประสงค์หลักของการดำเนินธุรกิจของบริษัทย่อย คือ การผลิตและจำหน่ายกระแสไฟฟ้าจากขยะ โดยที่เทศบาลหาดใหญ่เป็นผู้มีหน้าที่ในการรวบรวมและนำส่งขยะตามข้อตกลงของสัญญา เพื่อใช้เป็นเชื้อเพลิงในการผลิตกระแสไฟฟ้าให้กับบริษัทย่อย โดยมีโรงกำจัดขยะเป็นกระบวนการจัดเตรียมขยะให้เหมาะสมกับการใช้เป็นเชื้อเพลิงในการผลิตกระแสไฟฟ้า และการก่อสร้างโรงกำจัดขยะเพียงอย่างเดียวไม่คุ้มค่าการลงทุน

##### 14.1.11 รายการที่ไม่ได้เกิดขึ้นเป็นประจำ (Non-recurring items)

ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัท เมื่อวันที่ 30 มิถุนายน 2557 อนุมัติให้ยกเลิกประมาณการหนี้สินจากคดีฟ้องร้องกรมศุลกากร จำนวน 29.88 ล้านบาท ที่ได้บันทึกไว้เกินความต้องการ แสดงในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ

#### 14.2 ผลการดำเนินงานและความสามารถในการทำกำไร

ปี 2557 บริษัทฯ ได้ขยายธุรกิจทางด้านพลังงานเพิ่มขึ้น หลังจากทีบริษัทฯ ได้รับความสำเร็จจากการลงทุนในธุรกิจไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์ (solar business) โดยบริษัทฯ ได้มีการลงทุนเพิ่มขึ้นด้วยวิธีการเข้าซื้อกิจการของโรงไฟฟ้าชีวมวล จ.สระแก้ว (ปัจจุบันดำเนินงานภายใต้ชื่อ บริษัท ไออีซีสระแก้ว 1 จำกัด ซึ่งบริษัทถือหุ้นร้อยละ 75) และการปรับปรุงประสิทธิภาพของโรงงานไฟฟ้าพลังงานขยะ โดยบริษัทฯ สามารถพัฒนาให้เป็นธุรกิจหลักของบริษัทฯ ได้ในอนาคต

ผลการดำเนินงานบริษัท อินเทอร์เน็ตเนชั่นเนลเอนจิเนียริง จำกัด (มหาชน) สำหรับปีสิ้นสุด ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557 โดยบริษัทฯ และบริษัทย่อย มีผลกำไรจำนวน 13.41 ล้านบาท เปรียบเทียบกับปีก่อน มีผลกำไร 88.31 ล้านบาท มีกำไรลดลง 74.90 ล้านบาท บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีรายได้จากการขายหรือการให้บริการและรายได้เงินอุดหนุนส่วนเพิ่มราคาซื้อไฟฟ้า จำนวนเงิน 459.69 ล้านบาท เปรียบเทียบกับปีก่อน จำนวนเงิน 443.54 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวนเงิน 16.15 ล้านบาท หรือ คิดเป็นอัตราร้อยละ 3.65 มีสาเหตุเนื่องมาจากในปี 2557 บริษัทฯ และบริษัทย่อยได้ยุติธุรกิจจำหน่ายโทรศัพท์มือถือและบัตรเติมเงินทำให้รายได้ลดลง 379.63 ล้านบาท และมีรายได้เพิ่มขึ้นจากธุรกิจกลุ่มพลังงานและธุรกิจกลุ่มเทคโนโลยีสารสนเทศ 395.78 ล้านบาท นอกจากนี้ได้โอนกลับประมาณการหนี้สินจำนวน 29.88 ล้านบาท

#### 14.2.1 ตัวเลขที่แสดงผลการดำเนินงานสำคัญ (Key performance indicator)

- อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น (ROE)

ในปี 2557 เมื่อคำนวณอัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้นเท่ากับร้อยละ 1.05 ขณะที่งบการเงินรวมของบริษัทฯ มีผลขาดทุนสุทธิอันเป็นผลมาจากการการเพิ่มขึ้นของค่าใช้จ่ายในการบริหารของบริษัทย่อยของ บริษัทฯ เนื่องจากโรงงานไฟฟ้าพลังงานขยะซึ่งดำเนินงานโดยบริษัทย่อยเพิ่งเปิดดำเนินการในเชิงพาณิชย์ได้ในเดือนธันวาคม 2557 จึงทำให้สัดส่วนค่าใช้จ่ายในการบริหารเมื่อเทียบกับรายได้แล้วแสดงสัดส่วนที่สูง

#### 14.2.2 รายได้ ปัจจัยและสาเหตุของการเปลี่ยนแปลง

	ธุรกิจเทคโนโลยีสารสนเทศ			ธุรกิจพลังงาน			ธุรกิจการสื่อสารและที่ บริการด้านวิศวกรรม			รวม		
	2557	2556	%	2557	2556	%	2557	2556	%	2557	2556	%
<b>รายได้</b>												
รายได้จากการขายหรือการให้บริการ	240	433	-45%	183	11	1564%	37	-	-	460	444	4%
รายได้อื่น	52	13	300%	1	317	-100%	-	-	-	53	330	-84%
<b>รวมรายได้</b>	292	446	-35%	184	328	-44%	37	-	-	513	774	-34%
<b>ค่าใช้จ่าย</b>												
ต้นทุนขายหรือต้นทุนการให้บริการ	207	392	-47%	62	3	1967%	22	-	-	291	395	-26%
ค่าใช้จ่ายในการขาย	1	7	-86%	1	-	-	-	-	-	2	7	-71%
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	124	125	-1%	84	43	95%	6	-	-	214	168	27%
ค่าใช้จ่ายอื่น	1	65	-98%	4	35	-89%	1	-	-	6	100	-94%
ต้นทุนทางการเงิน	-	3	-100%	15	40	-63%	-	-	-	15	43	-65%
<b>รวมค่าใช้จ่าย</b>	333	592	-44%	166	121	37%	29	-	-	528	713	-26%
<b>กำไร(ขาดทุน)สำหรับปี</b>	(41)	(146)	-72%	18	207	-91%	8	-	-	(15)	61	-125%
<b>ภาษีเงินได้</b>	-	-	-	-	-	-	1	-	-	1	-	-
<b>กำไร(ขาดทุน) สุทธิ สำหรับงวด</b>	(41)	(146)	-72%	18	207	-91%	7	-	-	(16)	61	-126%
ส่วนแบ่ง(กำไร)ขาดทุนส่วนที่เป็น ของผู้ถือหุ้นส่วนน้อย	-	-	-	29	27	7%	-	-	-	29	27	7%
<b>กำไร(ขาดทุน) สุทธิ สำหรับงวด (บริษัทใหญ่)</b>	(41)	(146)	-72%	47	234	-80%	7	-	-	13	88	-85%

บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีรายได้จากการขายหรือการให้บริการและรายได้เงินอุดหนุนส่วนเพิ่มราคาไฟฟ้า จำนวนเงิน 459.69 ล้านบาท เปรียบเทียบกับปีก่อน จำนวนเงิน 443.54 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวนเงิน 16.15 ล้านบาท หรือ คิดเป็นอัตราร้อยละ 3.65 มีสาเหตุเนื่องมาจากในปี 2557 บริษัท ฯ และบริษัทย่อยได้ยุติธุรกิจจำหน่ายโทรศัพท์มือถือและบัตรเติมเงินทำให้รายได้ลดลง 379.63 ล้านบาท และมีรายได้เพิ่มขึ้นจากธุรกิจกลุ่มพลังงานและธุรกิจกลุ่มเทคโนโลยีสารสนเทศ 395.78 ล้านบาท

บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีรายได้อื่นในส่วนงานธุรกิจสื่อสารและโทรคมนาคม สืบเนื่องมาจากมีดอกเบี้ยรับเพิ่มขึ้น 2.40 ล้านบาท กำไรจากการขายเงินลงทุนเพิ่มขึ้น 4.35 ล้านบาท และรายได้อื่นเพิ่มขึ้น 1.72 ล้านบาท

บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีรายได้อื่นสำหรับปี 2556 ในส่วนงานธุรกิจลงทุนในหลักทรัพย์และพลังงาน จากบริษัทย่อยได้ชำระหนี้ตามสัญญาปรับโครงสร้างหนี้มีผลทำให้มีกำไรจากการปรับโครงสร้างหนี้ ซึ่งที่มาของกำไรจากการปรับโครงสร้างหนี้มีดังนี้

เงินต้น	340
ดอกเบี้ยค้างจ่าย	286
รวม	626
จ่ายชำระหนี้	(310)
กำไรจากการปรับโครงสร้างหนี้	<u>316</u>

#### ต้นทุนขายและบริการ

ในปี 2557 บริษัทฯและบริษัทย่อย มีต้นทุนขายหรือต้นทุนบริการจำนวน 290.62 ล้านบาท โดยมีอัตรากำไรขั้นต้นเท่ากับร้อยละ 36.78 เปรียบเทียบกับปี 2556 บริษัทฯ และบริษัทย่อย มีอัตรากำไรขั้นต้นเท่ากับร้อยละ 10.80 ซึ่งอัตรากำไรขั้นต้นในปี 2557 เพิ่มขึ้นเมื่อเปรียบเทียบกับปี 2556 เนื่องจากบริษัท ฯและบริษัทย่อยได้รับรายได้จากโรงไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์เพิ่มขึ้น

#### ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร

บริษัทฯ และบริษัทย่อย มีค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร เพิ่มขึ้นเป็นจำนวนเงิน 42 ล้านบาท หรือ คิดเป็นอัตราร้อยละ 24.03 เมื่อเปรียบเทียบกับปีก่อน เป็นผลสืบเนื่องมาจากการเพิ่มขึ้นของค่าใช้จ่ายก่อนเปิดดำเนินการของโครงการพลังงานไฟฟ้าจากขยะ ซึ่งได้เปิดดำเนินการเชิงพาณิชย์ในเดือนธันวาคม 2557 ค่าใช้จ่ายในการศึกษาความเป็นไปได้ของโครงการโรงไฟฟ้าพลังงานทดแทน ซึ่งบริษัทฯได้ซื้อกิจการในเดือนตุลาคม 2557 และค่าใช้จ่ายของบริษัทย่อยในต่างประเทศ

#### 14.3 การบริหารทรัพย์สิน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557 บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีสินทรัพย์รวมจำนวน 3,891.16 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2556 จำนวน 1,293.48 ล้านบาท หรือในอัตราร้อยละ 49.80 มีสาเหตุที่สำคัญจากการเพิ่มขึ้นของที่ดินอาคารและอุปกรณ์ของบริษัทย่อยที่เกี่ยวกับธุรกิจพลังงาน และรับเงินเพิ่มทุนในปี 2557 จำนวน 1,119.43 ล้านบาท

**14.3.1 ลูกหนี้**

ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น แสดงในราคาตามใบแจ้งหนี้หักค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ ประเมินโดยการวิเคราะห์ประวัติการชำระหนี้ และการคาดการณ์เกี่ยวกับการชำระหนี้ในอนาคตของลูกหนี้ ลูกหนี้จะถูกตัดจำหน่ายบัญชีเมื่อทราบว่าเป็นหนี้สูญ

การวิเคราะห์อายุของลูกหนี้การค้า มีดังนี้

	งบการเงินรวม	
	2557	2556
ยังไม่ครบกำหนดชำระ	47,852,697	10,584,699
เกินกำหนดชำระ		
น้อยกว่า 3 เดือน	-	319,844
3 - 6 เดือน	-	399,750
6 - 12 เดือน	-	65,692
มากกว่า 12 เดือน	5,228,288	5,384,318
รวม	5,228,288	6,169,604
รวมลูกหนี้การค้า	53,080,985	16,754,303
หัก ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	(5,228,288)	(6,489,724)
ลูกหนี้การค้า - สุทธิ	47,852,697	10,264,579

โดยปกติระยะเวลาการให้สินเชื่อแก่ลูกค้าของกลุ่มบริษัทมีระยะเวลา 7-30 วัน

**14.3.2 สินค้างเหลือและการเสื่อมสภาพหรือล้าสมัย**

สินค้างเหลือปี 2557 ลดลง 122.96 ล้านบาท เกิดจากโครงการรับจ้างทำระบบบริหารจัดการข้อมูล 1 ระบบซึ่งมีงานระหว่างทำตั้งแต่ปี 2556 ได้แล้วเสร็จในปี 2557 และรับรู้เป็นต้นทุนขายหรือต้นทุนการให้บริการ

**14.3.3 เงินลงทุน ค่าความนิยม และการด้อยค่าสินทรัพย์ (ถ้ามี)**

- เงินลงทุนในบริษัทย่อย

เพิ่มทุน

บริษัท ไออีซี กรีน เอนเนอจี จำกัด เพิ่มทุน 140 ล้านบาทเพื่อเป็นงบลงทุนในการจัดหาเครื่องจักรและอุปกรณ์เพื่อนำมาทำระบบคัดแยกขยะและเตาเผาขยะ

ซื้อบริษัทย่อย

E - Contech Management Pte. Ltd. ซึ่งเป็นบริษัทที่จดทะเบียนจัดตั้งขึ้นในประเทศสิงคโปร์ จากผู้ถือหุ้นเดิม (Mr. Cachino Thong Chia Chi และ Mr. Carl Thong Chia Lin) จำนวน 107,000 หุ้น หรือคิดเป็น

สัดส่วนร้อยละ 100 ของทุนจดทะเบียนและทุนชำระแล้ว ในราคาหุ้นละ 1.1869 ดอลลาร์สิงคโปร์ เป็นมูลค่าทั้งสิ้นจำนวน 127,000 ดอลลาร์สิงคโปร์ หรือเทียบเท่าประมาณ 3.28 ล้านบาท

บริษัท แก้วลำควน เพาเวอร์ ซัพพลาย จำกัด คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 75 ของหุ้นที่ออกและชำระแล้วจากผู้ถือหุ้นเดิม (นางสาวจาวรรณ ภูษณะภิบาลคุปต์ (“ผู้ขายที่ 1”) จำนวน 2,000,000 หุ้น และนายสุทิน ใจธรรม (“ผู้ขายที่ 2”) จำนวน 1,000,000 หุ้น) ในราคาหุ้นละ 130 บาท คิดเป็นมูลค่าหุ้นที่ซื้อขายทั้งสิ้น 390 ล้านบาท ณ 31 ธันวาคม 2557 ได้ชำระราคาหุ้นตามเงื่อนไขการซื้อขายงวดที่ 1 และ 2 รวมเป็นเงิน 345 ล้านบาท

#### จำหน่ายบริษัทย่อย

จำหน่ายเงินลงทุนในบริษัทย่อย คือ บริษัท ไออีซี เทคโนโลยี จำกัด (“IECT”) ซึ่งบริษัทถือหุ้น ร้อยละ 100 ให้กับบริษัทอื่นแห่งหนึ่ง เป็นหุ้นสามัญทั้งหมดจำนวน 24.80 ล้านหุ้น ราคาจำหน่ายหุ้นละ 0.015 ดอลลาร์สหรัฐอเมริกา รวมเป็นมูลค่าทั้งสิ้น 360,000 ดอลลาร์สหรัฐอเมริกา หรือเทียบเท่าประมาณ 11.71 ล้านบาท ต่อมาเมื่อวันที่ 25 มีนาคม 2557 บริษัทได้ทำสัญญาจะซื้อจะขายเงินลงทุนในบริษัทย่อยดังกล่าว ทั้งจำนวนในราคาขายทั้งสิ้น 360,000 ดอลลาร์สหรัฐอเมริกา หรือเทียบเท่าจำนวน 11.71 ล้านบาท มูลค่าตามบัญชีคงเหลือหุ้นละ 0.25 บาท ซึ่งมีผลทำให้มีกำไรจากการขายเงินลงทุนจำนวน 5.48 ล้านบาท และ 4.55 ล้านบาท ในงบการเงินรวม และงบการเงินเฉพาะกิจการ ตามลำดับ และเมื่อวันที่ 4 เมษายน 2557 บริษัทได้รับชำระเงินเรียบร้อยแล้ว

#### ● ค่าความนิยม

	งบการเงินรวม	
	2557	2556
	(บาท)	
ราคาทุน :		
ณ วันที่ 1 มกราคม	245,765,334	136,734,184
การได้มาซึ่งบริษัทย่อย	105,908,694	109,031,150
ตัดจำหน่ายสำหรับปี	(3,320,549)	-
ณ วันที่ 31 ธันวาคม	<u>348,353,479</u>	<u>245,765,334</u>

ในระหว่างปี 2557 บริษัทได้พิจารณาตัดจำหน่ายค่าความนิยม เป็นค่าใช้จ่าย จำนวน 3.32 ล้านบาท ในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ

ค่าความนิยมได้ถูกบันทึกให้แก่สินทรัพย์ที่ก่อให้เกิดเงินสดที่ถูกกำหนดตามส่วนงาน มูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนของหน่วยสินทรัพย์ที่ก่อให้เกิดเงินสดพิจารณาจากการคำนวณมูลค่าจากการใช้ โดยคำนวณมูลค่าปัจจุบันของประมาณการกระแสเงินสดในอนาคต ซึ่งอ้างอิงประมาณการทางการเงินครอบคลุมระยะเวลาของโครงการ ซึ่งได้รับอนุมัติจากผู้บริหาร ภายใต้ข้อสมมติฐานจากผลประกอบการในอดีตที่ผ่านมา อัตราการเติบโตของรายได้ร้อยละ 2.25-5 อัตราการเติบโตของค่าใช้จ่ายในการดำเนินงานร้อยละ 1 - 5 และ อัตราการลดร้อยละ 8 (โดยอิงจากอัตราดอกเบี้ยพันธบัตรรัฐบาลและอัตราเงินเฟ้อ)

กลุ่มบริษัทได้ทดสอบการด้อยค่า โดยวิธีคิดจากมูลค่ากระแสเงินสดสุทธิ ภายใต้สมมติฐานดังกล่าว ผลของการทดสอบแสดงว่ามูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนสูงกว่าราคาตามบัญชี ดังนั้น กลุ่มบริษัทจะไม่รับรู้ค่าเพื่อ

การด้อยค่าของค่าความนิยม

- ขาดทุนด้อยค่าสินทรัพย์

ตั้งแต่ปี 2553 บริษัทได้ดำเนินการโครงการกิจการโทรทัศน์ระบบดิจิตอลแบบพกพา บนคลื่นความถี่ UHF ช่อง 58 ทั้งนี้มีต้นทุนงบประมาณทั้งหมด จำนวน 250 ล้านบาท มีต้นทุนที่เกิดขึ้นแล้วจนถึง ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557 มีจำนวนทั้งสิ้น 154 ล้านบาท (บันทึกรวมไว้ในบัญชีงานระหว่างก่อสร้าง จำนวน 82 ล้านบาท เงินจ่ายล่วงหน้าค่าสินทรัพย์ จำนวน 31 ล้านบาท และสินทรัพย์ไม่มีตัวตน จำนวน 35 ล้านบาท และเป็นค่าใช้จ่ายอื่น 6 ล้านบาท) คงเหลืออีก 96 ล้านบาท และจนถึงวันที่ 2 มีนาคม 2558 บริษัทยังรอการดำเนินการของ อสมท. ในเรื่องใบอนุญาตนำเข้าอุปกรณ์วิทยุคมนาคมจาก กสทช. ซึ่งทำให้โครงการมีความล่าช้า และการจัดสรรคลื่นความถี่ของ อสมท. ไม่ชอบด้วยกฎหมาย อย่างไรก็ตามเพื่อหลีกเลี่ยงความระมัดระวัง บริษัทได้ตั้งค่าเพื่อการด้อยค่าของสินทรัพย์ดังกล่าวไว้เต็มจำนวนแล้ว และที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทเมื่อวันที่ 12 พฤศจิกายน 2557 มีมติอนุมัติให้บริษัทบอกเลิกสัญญาและดำเนินการฟ้องร้อง อสมท. ต่อไป

บริษัทย่อย (บริษัท ไออีซี บิซิเนส พาร์ทเนอร์ส จำกัด) มีที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557 และ 2556 มีราคาทุน จำนวน 465 ล้านบาท หักค่าเพื่อการด้อยค่าของทรัพย์สิน จำนวน 465 ล้านบาท ซึ่งทรัพย์สินดังกล่าวยังมีปัญหาดีพิพาทเกี่ยวกับธุรกรรมการซื้อขายที่ดิน ซึ่งอยู่ระหว่างกระบวนการพิจารณาของศาล

#### 14.3.4 ทรัพย์สินอื่นและสาเหตุการเปลี่ยนแปลง

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557 บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีสินทรัพย์รวมจำนวน 3,891.16 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2556 จำนวน 1,293.48 ล้านบาท หรือในอัตราร้อยละ 49.80 มีสาเหตุที่สำคัญดังนี้

1. การเพิ่มขึ้นของเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดในปี 2557 เนื่องจากการรับเงินเพิ่มทุน จำนวน 1,119.43 ล้านบาท

2. การเพิ่มขึ้นของที่ดิน อาคารและอุปกรณ์จากโรงผลิตไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์และอุปกรณ์ที่ใช้ผลิตของบริษัท ทีเอ็มโซลาร์ จำกัด บริษัท จีเค จำกัด และบริษัท แก้วลำดวน เพาเวอร์ ซัพพลาย จำกัด

3. ค่าความนิยมที่เพิ่มขึ้นในปี 2557 เกิดจากการซื้อบริษัทย่อย ดังนี้

- E - Contech Management Pte. Ltd. (“E – Contech”)

เมื่อวันที่ 15 มกราคม 2557 ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทมีมติดังนี้

อนุมัติให้บริษัทซื้อหุ้นสามัญของ E - Contech Management Pte. Ltd. ซึ่งเป็นบริษัทที่จดทะเบียนจัดตั้งขึ้นในประเทศสิงคโปร์ จากผู้ถือหุ้นเดิม (Mr. Cachino Thong Chia Chi และ Mr. Carl Thong Chia Lin) จำนวน 107,000 หุ้น หรือคิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 100 ของทุนจดทะเบียนและทุนชำระแล้ว ในราคาหุ้นละ



1.1869 ดอลลาร์สิงคโปร์ เป็นมูลค่าทั้งสิ้นจำนวน 127,000 ดอลลาร์สิงคโปร์ หรือเทียบเท่าประมาณ 3.28 ล้านบาท โดยบริษัทใช้เกณฑ์มูลค่ารวมสิ่งตอบแทนที่ประเมินโดยผู้บริหารของบริษัท

บริษัทได้ทำสัญญาซื้อขายหุ้นเมื่อวันที่ 17 มกราคม 2557 (ณ วันที่ซื้อธุรกิจ) และได้จ่ายชำระเงินค่าหุ้นให้แก่ผู้ถือหุ้นเดิมแล้วทั้งจำนวน เมื่อวันที่ 24 มกราคม 2557

การซื้อบริษัทดังกล่าวเพื่อให้บริษัทสามารถขยายธุรกิจทางด้านกิจการให้บริการเป็นที่ปรึกษาทางธุรกิจ และงานวิจัยทางด้านวิศวกรรม

บริษัทได้มีการประเมินมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์และหนี้สินของ E – Contech ตามมูลค่ายุติธรรมที่จัดทำโดยผู้บริหาร ในการกำหนดมูลค่าดังกล่าว ฝ่ายบริหารใช้สมมติฐานในการปรับปรุงมูลค่ายุติธรรมโดยถือเสมือนว่าการซื้อธุรกิจได้เกิดขึ้นตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2557 มูลค่าที่รับรู้ ณ วันที่ซื้อสำหรับสินทรัพย์ที่ได้มา และหนี้สินที่รับมา ประกอบด้วย

	มูลค่ายุติธรรม (พันบาท)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	12
เจ้าหนี้อื่น	(57)
<b>สินทรัพย์และหนี้สินสุทธิที่ระบุได้-สุทธิ</b>	<b>(45)</b>
ค่าความนิยมจากการซื้อธุรกิจ (ต้นทุนการซื้อเงินลงทุนที่สูงกว่า มูลค่ายุติธรรม ณ วันที่ลงทุน)	3,320
<b>สิ่งตอบแทนในการซื้อธุรกิจ</b>	<b>3,275</b>
<b>เงินจ่ายสุทธิจากการซื้อธุรกิจ</b>	<b>3,275</b>
หัก เงินสดที่ได้รับ ณ วันที่ได้มา	(12)
<b>กระแสเงินสด-สุทธิ</b>	<b>3,263</b>

● บริษัท แก้วลำควน เพาเวอร์ ซัพพลาย จำกัด (“KPS”)

ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัท เมื่อวันที่ 26 กันยายน 2557 มีมติอนุมัติให้บริษัทซื้อหุ้นสามัญของบริษัท แก้วลำควน เพาเวอร์ ซัพพลาย จำกัด (“KPS”) คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 75 ของหุ้นที่ออกและชำระแล้ว จากผู้ถือหุ้นเดิม (นางสาวจารุวรรณ ภูษณะภิบาลคุปต์ (“ผู้ขายที่ 1”) จำนวน 2,000,000 หุ้น และนายสุทิน ใจธรรม (“ผู้ขายที่ 2”) จำนวน 1,000,000 หุ้น) ในราคาหุ้นละ 130 บาท คิดเป็นมูลค่าหุ้นที่ซื้อขายทั้งสิ้น 390 ล้านบาท โดยมีเงื่อนไขการซื้อขายและการชำระค่าหุ้น ดังนี้

งวดการจ่ายชำระ	ผู้ขายที่ 1 (260 ล้านบาท)	ผู้ขายที่ 2 (130 ล้านบาท)
งวดที่ 1	จำนวน 23 ล้านบาท ภายใน 7 วัน นับจากวันที่ลงนามในสัญญาซื้อขายหุ้น	จำนวน 11.50 ล้านบาท ภายใน 7 วัน นับจากวันที่ลงนามในสัญญาซื้อขายหุ้น
งวดที่ 2	จำนวน 207 ล้านบาท ภายใน 7 วัน นับจากวันที่ผู้ขายและ KPS ได้ปฏิบัติตาม	จำนวน 103.50 ล้านบาท ภายใน 7 วัน นับจากวันที่ผู้ขายและ KPS ได้ปฏิบัติตาม



	เงื่อนไขบังคับก่อน ให้แล้วเสร็จ	ตามเงื่อนไขบังคับก่อน ให้แล้วเสร็จ
งวดที่ 3	<p>ส่วนที่เหลือจำนวน 30 ล้านบาท จะจ่ายให้เมื่อ 1) ผู้ขายได้ดำเนินการให้บริษัท โคมเจริญ กรีนเอ็นเนอร์ยี จำกัด (“KCG”) เข้าทำสัญญาซื้อขายไฟฟ้ากับ กฟภ. 2) KCG ได้รับใบอนุญาตประกอบกิจการ โรงงาน (รง.4) จากกรมโรงงาน 3) ผู้ขาย โอนหุ้นสามัญของ KCG จากผู้ถือหุ้นเดิม จำนวน 10,000 หุ้น ราคาไม่เกิน 1 ล้านบาท ให้แก่ KPS 4) คณะกรรมการบริษัท อนุมัติการลงทุนใน KPS จำนวน 200 ล้านบาท ร่วมกับผู้ถือหุ้นเดิม (สัดส่วน 75:25) เพื่อให้ KPS ลงทุนเพิ่มใน KCG</p>	<p>ส่วนที่เหลือจำนวน 15 ล้านบาท จะจ่ายให้เมื่อ 1) ผู้ขายได้ดำเนินการให้บริษัท โคมเจริญ กรีนเอ็นเนอร์ยี จำกัด (“KCG”) เข้าทำสัญญาซื้อขายไฟฟ้ากับ กฟภ. 2) KCG ได้รับใบอนุญาตประกอบกิจการ โรงงาน (รง.4) จากกรมโรงงาน 3) ผู้ขายโอนหุ้นสามัญของ KCG จากผู้ถือหุ้นเดิม จำนวน 10,000 หุ้น ราคาไม่เกิน 1 ล้านบาท ให้แก่ KPS 4) คณะกรรมการบริษัท อนุมัติการลงทุนใน KPS จำนวน 200 ล้านบาท ร่วมกับผู้ถือหุ้นเดิม (สัดส่วน 75:25) เพื่อให้ KPS ลงทุนเพิ่มใน KCG</p>

บริษัทได้ทำสัญญาซื้อขายหุ้นเมื่อวันที่ 30 กันยายน 2557 โดยผู้ขายและ KPS จะต้องดำเนินการตามเงื่อนไขต่างๆ ในสัญญาให้เสร็จสมบูรณ์ก่อนการซื้อขาย ซึ่งกำหนดไว้ไม่เกินวันที่ 30 ตุลาคม 2557

การซื้อบริษัทดังกล่าวเพื่อการลงทุนในโครงการโรงไฟฟ้าชีวมวล จังหวัดสระแก้ว กำลังการผลิต 9.6 เมกะวัตต์ สัญญาซื้อขายไฟฟ้าจำนวน 8 เมกะวัตต์ กับการไฟฟ้าส่วนภูมิภาค (“กฟภ.”) โดยจะได้รับส่วนเพิ่ม (Adder) จาก กฟภ. จำนวน 0.30 บาทต่อหน่วย กำหนดเวลา 7 ปี และโครงการดังกล่าวเริ่มดำเนินงานเชิงพาณิชย์แล้วเมื่อวันที่ 10 เมษายน 2556

บริษัทประเมินมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์และหนี้สินของ บริษัท แก้วลำดวน เพาเวอร์ ซัพพลาย จำกัด (“KPS”) (“บริษัทย่อย”) ตามวิธีปรับปรุงมูลค่าทางบัญชี (มูลค่าทางบัญชี ณ วันที่ 31 ตุลาคม 2557 ที่ตรวจสอบโดยผู้สอบบัญชีอื่น) ที่จัดทำโดยผู้บริหาร และตามมติที่ประชุมคณะกรรมการบริษัท เมื่อวันที่ 18 กุมภาพันธ์ 2558 โดยถือเสมือนว่าการซื้อหุ้นดังกล่าวตามวิธีซื้อสินทรัพย์สุทธิของบริษัทย่อยดังกล่าวที่ซื้อ ณ วันที่ซื้อธุรกิจ ได้เกิดขึ้นตั้งแต่วันที่ 31 ตุลาคม 2557 ข้อมูลของสิ่งตอบแทนทั้งที่โอนให้ และมูลค่าที่รับรู้ ณ วันที่ซื้อสำหรับสินทรัพย์ที่ได้มา และหนี้สินที่รับมา ประกอบด้วย

	มูลค่าที่รับรู้ (พันบาท)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	1,058
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	22,709
เงินจ่ายล่วงหน้าค่าเช่าเพลิง	40,859
สินค้าคงเหลือ	19,058
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	610,228
เงินเบิกเกินบัญชีธนาคารและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	(22,493)
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	(25,337)
เงินกู้ยืมจากบุคคลที่เกี่ยวข้องกัน	(7,575)
ส่วนของเงินกู้ยืมระยะยาวที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	(10,923)
หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงินที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	(187)
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	(379,530)
ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	(311)
เงินรับล่วงหน้าจากการขายที่ดิน	(5,144)
<b>สินทรัพย์และหนี้สินสุทธิที่ระบุได้-สุทธิ</b>	<b>242,412</b>
ส่วนเกินจากการซื้อธุรกิจที่ประเมินมูลค่ายุติธรรมโดยผู้บริหาร และตามมติที่ประชุม คณะกรรมการบริษัทเมื่อวันที่ 18 กุมภาพันธ์ 2558 (ค่าความนิยม)	102,588
<b>สิ่งตอบแทนในการซื้อ</b>	<b>345,000</b>
<b>เงินจ่ายสุทธิจากการซื้อธุรกิจ</b>	<b>345,000</b>
หัก เงินสดที่ได้รับ ณ วันที่ได้มา	(1,058)
<b>กระแสเงินสด-สุทธิ</b>	<b>343,942</b>

ผู้บริหารและตามมติที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทเมื่อวันที่ 26 กันยายน 2557 และวันที่ 18 กุมภาพันธ์ 2558 ได้อนุมัติสิ่งตอบแทนในการซื้อธุรกิจมูลค่า 390 ล้านบาท โดยจ่ายชำระแล้วทั้งสิ้น จำนวน 345 ล้านบาท ที่ได้ประเมินมูลค่าของกิจการจากที่ปรึกษาทางการเงินอิสระเป็นเกณฑ์การพิจารณา ซึ่งมูลค่าของบริษัทจะถูกคำนวณจากมูลค่าปัจจุบันของประมาณการกระแสเงินสดในอนาคต (Discounted Cash Flow (“DCF”)) ภายใต้สมมติฐานการประกอบธุรกิจ โดยกำหนดให้อัตราการเติบโตร้อยละ 3 ระยะเวลาการผลิต 24 ชั่วโมงต่อวัน ระยะเวลาโครงการเหลือ 23 ปี ต้นทุนโครงการตามอายุการใช้งานทรัพย์สิน 20 ปี เงินอุดหนุนส่วนเพิ่ม อัตรา 0.30 บาท เหลือ 6 ปี อัตราคิดลดร้อยละ 8-9 และสมมติฐานของความน่าจะเป็นที่กำไรของบริษัทแต่ละปีอยู่ระหว่าง 32 ล้านบาท ถึง 127 ล้านบาท

### ต้นทุนที่เกี่ยวข้องกับการซื้อ

กลุ่มบริษัทมีค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวข้องกับการซื้อกิจการดังกล่าวเป็นจำนวน 10.08 ล้านบาท ที่เกี่ยวข้องกับค่าที่ปรึกษากฎหมาย ค่าที่ปรึกษาทางการเงิน ค่าใช้จ่ายในการตรวจสอบสถานะทางการเงินและอื่น ๆ ค่าใช้จ่ายดังกล่าวได้ถูกรวมอยู่ในค่าใช้จ่ายบริหารในกำไรขาดทุน ของกลุ่มบริษัทในงวดที่เกิดรายการ

#### 14.4 สภาพคล่อง และความพอเพียงของเงินทุน

ในปี 2557 บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีเงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมดำเนินงานจำนวน 119.82 ล้านบาท เนื่องจากบริษัทย่อยมีผลขาดทุนจากการดำเนินงานเป็นผลสืบเนื่องมาจากการเพิ่มขึ้นของค่าใช้จ่ายก่อนเปิดดำเนินการของโครงการพลังงานไฟฟ้าจากขยะ ซึ่งได้เปิดดำเนินการเชิงพาณิชย์ในเดือนธันวาคม 2557 ค่าศึกษาความเป็นไปได้ของโครงการโรงไฟฟ้าพลังงานทดแทน ซึ่งบริษัทฯ ได้ซื้อกิจการในเดือนตุลาคม 2557 และค่าใช้จ่ายของบริษัทย่อยในต่างประเทศ

กระแสเงินสดใช้ไปในกิจกรรมลงทุนในปี 2557 เป็นจำนวน 566.50 ล้านบาท เนื่องจากการจ่ายเพื่อลงทุนในกิจการพลังงานและซื้อบริษัทย่อย

กระแสเงินสดได้มาจากกิจกรรมจัดหาเงินในปี 2557 มีจำนวน 788.69 ล้านบาท เนื่องจากมีเงินสดจากเงินเพิ่มทุนและรับล่วงหน้าค่าหุ้น

##### 14.4.1 เงินกู้ยืมและความสามารถในการชำระหนี้

	งบการเงินรวม	
	2557	2556
	(บาท)	
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	630,287,226	410,369,862
หัก ส่วนของหนี้สินระยะยาวที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	(49,200,000)	(117,280,000)
สุทธิ	<u>581,087,226</u>	<u>293,089,862</u>

รายการเคลื่อนไหวของเงินกู้ยืมระยะยาว สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2557 และ 2556 มีดังนี้

	งบการเงินรวม	
	2557	2556
	(บาท)	
ณ วันที่ 1 มกราคม	410,369,862	357,632,871
เพิ่มขึ้น – โอน	-	63,624,255
เพิ่มขึ้นจากการซื้อบริษัทย่อย	520,573,226	-
ลดลง	(300,655,862)	(10,887,264)
ณ วันที่ 31 ธันวาคม	<u>630,287,226</u>	<u>410,369,862</u>

- บริษัท จีเดค จำกัด

เมื่อวันที่ 27 ธันวาคม 2553 บริษัท จีเดค จำกัด (“บริษัทย่อย”) ทำข้อตกลงการใช้สินเชื่อกับสถาบันการเงินในประเทศแห่งหนึ่ง จำนวนรวมกันทุกประเภทไม่เกิน 400 ล้านบาท แบ่งเป็นเงินกู้ยืมระยะยาวจำนวน 280 ล้านบาท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 เบิกใช้แล้ว ทั้งจำนวน กำหนดชำระคืนภายใน 7 ปี นับแต่วันที่ 27 ธันวาคม 2553 มีระยะเวลาปลอดการชำระเงินต้น 22 เดือน ครบกำหนดเดือนพฤศจิกายน 2555 กำหนดชำระดอกเบี้ยเป็นรายเดือน โดยปีที่ 1 อัตรา MLR ต่อปี และตั้งแต่ปีที่ 2 อัตรา MLR บวกร้อยละ 1 ต่อปี ทั้งนี้ เมื่อครบระยะเวลาปลอดการชำระเงินต้นแล้วบริษัทย่อยต้องชำระคืนเงินต้นพร้อมดอกเบี้ยเป็นงวดรายเดือน ๆ ละไม่น้อยกว่า 8 ล้านบาท

ตั้งแต่เดือนพฤษภาคม 2556 ถึงกันยายน 2556 บริษัท จีเดค จำกัด ได้ผิดเงื่อนไขตามสัญญากู้ยืมเงินกับธนาคารแห่งหนึ่ง ทางธนาคารมีสิทธิเรียกคืนเงินต้นได้ทันที และเมื่อวันที่ 28 สิงหาคม 2556 ธนาคารได้พิจารณาแล้วอนุมัติให้เปลี่ยนแปลงเงื่อนไขสินเชื่อวงเงิน 400 ล้านบาท ที่สำคัญดังนี้

- 1) ขยายระยะเวลาปลอดเงินต้น (ครั้งที่ 3) ออกไปเป็น 38 เดือน โดยไม่ขยายอายุสัญญา หลังจากนั้นให้ชำระเงินต้นพร้อมดอกเบี้ยตั้งแต่มกราคม 2557 ถึง ธันวาคม 2557 ชำระเดือนละไม่ต่ำกว่า 9.70 ล้านบาท และตั้งแต่มกราคม 2558 ถึงสิ้นสุดสัญญา ชำระเดือนละไม่ต่ำกว่า 10.40 ล้านบาท ทั้งนี้บริษัทต้องจัดส่งหนังสือที่บริษัทได้รับการอนุมัติขยายระยะเวลาการก่อสร้างจากเทศบาลนครหาดใหญ่ และหนังสือขยายระยะเวลาการขายไฟฟ้าให้แก่ธนาคาร ซึ่งต่อมาบริษัทได้จัดส่งหนังสือ ดังกล่าวแล้ว
- 2) ขยายระยะเวลาการขึ้นทะเบียนเครื่องจักรและจำนวนเครื่องจักร 13 รายการ ออกไปเป็น 42 เดือน (ครบกำหนด 30 มิถุนายน 2557)

- 3) เปลี่ยนแปลงเงื่อนไขหลักประกัน เป็นการมอบอำนาจให้ธนาคารรับเงินที่ส่งจ่ายเป็นเช็ค จาก กฟภ. เป็นต้น

เมื่อวันที่ 24 ธันวาคม 2556 บริษัท จีเคค จำกัด (“บริษัทย่อยทางอ้อม”) ได้ลงนามในสัญญาขาย ระยะเวลาปลอดชำระเงินต้น โดยมีกำหนดเริ่มชำระคืนเงินต้นงวดแรกในเดือนมีนาคม 2557 ทั้งนี้ บริษัท ย่อยไม่ได้ชำระคืนเงินต้นตามสัญญาตั้งแต่เดือนมีนาคมถึงเดือนพฤศจิกายน 2557 ต่อมาบริษัทย่อยได้ชำระ คืนเงินต้น และดอกเบี้ยทั้งจำนวนให้กับธนาคารเมื่อวันที่ 23 ธันวาคม 2557 เรียบร้อยแล้ว

- บริษัท ไออีซี แม่ทา แม่แดง จำกัด (เดิมชื่อ “บริษัท ทิมโซลาร์ จำกัด”)

เมื่อวันที่ 2 พฤษภาคม 2555 บริษัท ไออีซี แม่ทา แม่แดง จำกัด (“บริษัทย่อย”) ได้ทำสัญญากู้ยืมเงิน จากสถาบันการเงินในประเทศแห่งหนึ่งวงเงิน 140 ล้านบาท (เบิกใช้แล้วทั้งจำนวน) คงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557 และ 2556 จำนวน 110 ล้านบาท และ 130 ล้านบาท ตามลำดับ กำหนดชำระคืนภายใน 8 ปี โดยมีระยะเวลาการปลอดชำระเงินต้น 6 เดือน กำหนดชำระดอกเบี้ยทุกเดือน อัตราดอกเบี้ยปีที่ 1-2 อัตรา MLR ลบร้อยละ 1 ต่อปี ปีที่ 3-4 อัตรา MLR ลบร้อยละ 0.50 ต่อปี ปีที่ 5 เป็นต้นไป อัตราร้อยละ MLR ต่อ ปี กำหนดชำระคืนเงินต้นหลังครบกำหนดการปลอดเงินต้น ชำระเงินกู้เดือนละไม่น้อยกว่า 0.78 ล้านบาท

ตั้งแต่เดือนกุมภาพันธ์ 2556 ถึง มิถุนายน 2556 บริษัท ไออีซี แม่ทา แม่แดง จำกัด (“บริษัทย่อย ทางอ้อม”) ไม่ได้จ่ายคืนเงินกู้ตามสัญญา เป็นจำนวน 7.80 ล้านบาท ต่อมาธนาคารได้อนุมัติขยายระยะเวลา การปลอดชำระคืนเงินต้นให้กับบริษัทเป็นเวลา 7 เดือน (ตั้งแต่กรกฎาคม – กรกฎาคม 2556) ทั้งนี้ธนาคารจะ ตั้งพักดอกเบี้ยส่วนต่างระหว่างอัตราดอกเบี้ยผิวนัดกับอัตราดอกเบี้ยปกติตามสัญญาเดิม จนกว่าบริษัทจะ ชำระหนี้ครบถ้วน และให้ชำระคืนเงินต้นงวดแรกตั้งแต่เดือนสิงหาคม 2556 เป็นต้นไป โดยกำหนดให้ ชำระเงินกู้เดือนละไม่น้อยกว่า 1.69 ล้านบาท

- บริษัท ไออีซี สระแก้ว 1 จำกัด (เดิมชื่อ “บริษัท แก้วลำดวน เพาเวอร์ ซัพพลาย จำกัด” (“KPS”))

เมื่อวันที่ 8 ตุลาคม 2553 และวันที่ 11 กรกฎาคม 2557 บริษัททำสัญญากู้ยืมเงินจากสถาบันการเงินใน ประเทศแห่งหนึ่ง เพื่อก่อสร้างโรงไฟฟ้าจากพลังงานชีวมวลคงเหลือจำนวน 520 ล้านบาท มีรายละเอียด ดังนี้

- วงเงินที่ 1 จำนวน 173 ล้านบาท (เบิกใช้แล้วทั้งจำนวน) เพื่อชำระค่าซื้อเครื่องจักรต่างประเทศ
- วงเงินที่ 2 จำนวน 142 ล้านบาท (เบิกใช้แล้วทั้งจำนวน) เพื่อชำระค่าซื้อเครื่องจักรในประเทศ
- วงเงินที่ 3 จำนวน 120 ล้านบาท (เบิกใช้แล้วทั้งจำนวน) เพื่อชำระค่าก่อสร้างอาคารผลิตไฟฟ้า
- วงเงินที่ 4 จำนวน 60 ล้านบาท (เบิกใช้แล้วทั้งจำนวน) เพื่อชำระค่าก่อสร้างงานรากฐานอาคารผลิต ไฟฟ้า
- วงเงินที่ 5 จำนวน 2 ล้านบาท (เบิกใช้แล้วทั้งจำนวน) เพื่อชำระค่าควบคุมงานก่อสร้าง
- วงเงินที่ 6 จำนวน 13 ล้านบาท (เบิกใช้แล้วทั้งจำนวน) เพื่อชำระค่าคำปรึกษาผู้บริหาร

- วงเงินที่ 7 จำนวน 10 ล้านบาท (เบิกใช้แล้วทั้งจำนวน) เพื่อชำระค่าบริการป้องกันอัคคีภัย

อัตราดอกเบี้ยเดือนที่ 1 - 36 กำหนดชำระดอกเบี้ยทุกเดือนในอัตราร้อยละ MLR-1 ต่อปี เดือนที่ 37 เป็นต้นไปอัตราร้อยละ MLR-0.50 ต่อปี ยกเว้นวงเงินที่ 7 ปลอดเงินต้นพร้อมดอกเบี้ย 2 เดือน ตั้งแต่เดือนที่ 3 เป็นต้นไป ชำระเงินต้นพร้อมดอกเบี้ยอัตรา MLR ต่อปี

ต่อมาบริษัทได้มีการแก้ไขสัญญาเงินกู้เพิ่มเติม ซึ่งครั้งล่าสุดเมื่อวันที่ 28 ตุลาคม 2557 ได้มีการเปลี่ยนแปลงการชำระคืนเงินต้นและดอกเบี้ยใหม่ของทุกวงเงินใหม่ ดังนี้

- ยกเว้นการผ่อนชำระดอกเบี้ยตั้งแต่งวดมิถุนายน 2557 ถึงธันวาคม 2557 จำนวน 19.05 ล้านบาท (“ดอกเบี้ยตั้งพัก”) โดยให้ผ่อนชำระรวม 12 งวด งวดละเท่าๆกันเริ่มเดือนมกราคม 2558 ถึงเดือนธันวาคม 2558
- กำหนดชำระดอกเบี้ยทุกเดือน โดยตั้งแต่มิถุนายน 2557 ถึงธันวาคม 2561 ในอัตราร้อยละ MLR - 0.5 ตั้งแต่เดือนกรกฎาคม 2561 เป็นต้นไปในอัตราร้อยละ MLR + 1 เริ่มชำระดอกเบี้ยที่เปลี่ยนแปลงงวดแรกมกราคม 2558
- กำหนดชำระคืนเงินต้น 108 งวด งวดละ 20,000 - 1,600,000 บาท งวดแรกกรกฎาคม 2558 งวดสุดท้ายมิถุนายน 2567
- งวดสุดท้ายมิถุนายน 2567 ชำระคืนเงินต้นและดอกเบี้ยคงค้างทั้งหมด

#### 14.4.2 การเพิ่มและลดทุนจดทะเบียน

	งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ				
	ราคาตาม	2557		2556	
	มูลค่าหุ้น	จำนวนหุ้น	จำนวนเงิน	จำนวนหุ้น	จำนวนเงิน
	(บาท)		(หุ้น/บาท)		
ทุนจดทะเบียน					
ณ วันที่ 1 มกราคม					
- หุ้นสามัญ	0.10	162,064,400,000	16,206,440,000	82,191,208,250	8,219,120,825
เพิ่มทุน	0.10	-	-	84,038,350,580	8,403,835,058
ลดทุน	0.10	(38,445,961,308)	(3,844,596,131)	(4,165,158,830)	(416,515,883)
	0.10	123,618,438,692	12,361,843,869	162,064,400,000	16,206,440,000
ลดมูลค่าหุ้น จากมูลค่าหุ้นละ 0.10 บาท เป็นหุ้นละ 0.01 บาท เพื่อล้างขาดทุนสะสมและส่วนด้ามูลค่าหุ้น					
		-	(11,125,659,482)	-	-
	0.01	123,618,438,692	1,236,184,387	-	-
เพิ่มทุน	0.01	81,206,146,308	812,061,463	-	-

งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ					
	ราคาตาม	2557		2556	
	มูลค่าหุ้น	จำนวนหุ้น	จำนวนเงิน	จำนวนหุ้น	จำนวนเงิน
	(บาท)		(หุ้น/บาท)		
ณ วันที่ 31 ธันวาคม					
- หุ้นสามัญ	0.01	204,824,585,000	2,048,245,850		
- หุ้นสามัญ	0.10			162,064,400,000	16,206,440,000
ทุนที่ออกและชำระแล้ว					
ณ วันที่ 1 มกราคม					
- หุ้นสามัญ	0.10	120,020,080,000	12,002,008,000	67,029,317,660	6,702,931,766
เพิ่มทุน	0.10	-	-	52,990,762,340	5,299,076,234
เพิ่มทุน – 8 มกราคม 2557	0.10	291,890,000	29,189,000	-	-
เพิ่มทุน – 4 เมษายน 2557	0.10	3,306,468,692	330,646,869	-	-
	0.10	123,618,438,692	12,361,843,869	120,020,080,000	12,002,008,000
ลดมูลค่าหุ้น จากมูลค่าหุ้นละ 0.10 บาท เป็นหุ้นละ 0.01 บาท เพื่อล้างขาดทุนสะสมและส่วนค่ามูลค่าหุ้น		-	(11,125,659,482)	-	-
	0.01	123,618,438,692	1,236,184,387	-	-
เพิ่มทุน – 21 ตุลาคม 2557	0.01	41,206,146,308	412,061,463	-	-
ณ วันที่ 31 ธันวาคม					
- หุ้นสามัญ	0.01	164,824,585,000	1,648,245,850		
- หุ้นสามัญ	0.10			120,020,080,000	12,002,008,000

- ในเดือนธันวาคม 2556 มีการใช้สิทธิซื้อหุ้นสามัญ จำนวน 291,890,000 หุ้น ในราคาใช้สิทธิหุ้นละ 0.027 บาท เป็นเงิน 7,881,030 บาท ได้แสดงรวมเป็นเงินรับล่วงหน้าค่าหุ้นจากการใช้สิทธิซื้อหุ้นสามัญ ต่อมาบริษัทได้จดทะเบียนเพิ่มทุนกับกระทรวงพาณิชย์แล้วเมื่อวันที่ 8 มกราคม 2557 (เป็นหุ้นที่ออกและชำระแล้วจำนวน 29,189,000 บาท และส่วนต่ำกว่ามูลค่าหุ้นจำนวน 21,307,970 บาท)
- ในเดือนมีนาคม 2557 ผู้ถือใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้นสามัญได้แสดงเจตจำนงการใช้สิทธิฯ จำนวน 3,512,352,992 หน่วย เป็นเงิน 94,863,083.78 บาท ซึ่งบริษัทได้รับชำระเงินแล้ว (ณ วันที่ 31 มีนาคม 2557 ได้แสดงเป็นเงินรับล่วงหน้าค่าหุ้นจากการใช้สิทธิซื้อหุ้นสามัญทั้งจำนวน) ต่อมาที่ประชุมคณะกรรมการบริษัท เมื่อวันที่ 24 มีนาคม 2557 ได้มีมติเห็นชอบให้เสนอต่อที่ประชุมผู้ถือหุ้น ประจำปี 2557 เพื่อพิจารณาอนุมัติการลดทุนและเพิ่มทุนจดทะเบียน และบริษัทได้เปิดโอกาสให้ผู้ถือใบสำคัญแสดงสิทธิฯ ยกเลิกการใช้สิทธิฯ ได้ ซึ่งต่อมาได้มีการยกเลิกการใช้สิทธิฯ เป็นจำนวน 5,558,876.10 บาท (205,884,300 หน่วย) และมีส่วนเกินจากการใช้สิทธิฯ จำนวน 29,553 บาท และบริษัทได้คืนจำนวนเงินดังกล่าวให้แก่ผู้ถือใบสำคัญแสดงสิทธิฯ เรียบร้อยแล้ว ดังนั้นคงเหลือใบสำคัญแสดงสิทธิการซื้อหุ้นสามัญ จำนวน 89,274,654.68 บาท (จำนวน 3,306,468,692

หน่วย) ซึ่งบริษัทได้จดทะเบียนเพิ่มทุนกับกระทรวงพาณิชย์แล้ว เมื่อวันที่ 4 เมษายน 2557 (เป็นหุ้นที่ออกและชำระแล้วอีกจำนวน 330,646,869.20 บาท และส่วนด้ามูลค่าหุ้นสามัญอีกจำนวน 241,372,214.52 บาท)

- ในเดือนตุลาคม 2557 บริษัทได้รับเงินการจัดสรรและเสนอขายหุ้นเพิ่มทุน จำนวน 41,206,146,308 หุ้น จากผู้ถือหุ้นเดิมเพิ่มอีกจำนวน 1,437 ล้านบาท รวมเป็นเงินค่าจองซื้อหุ้นเพิ่มทุนทั้งสิ้น 1,439 ล้านบาท และบริษัทได้จดทะเบียนเพิ่มทุนที่ชำระแล้วกับกระทรวงพาณิชย์ เมื่อวันที่ 21 ตุลาคม 2557 ดังนั้น ณ วันที่ 21 ตุลาคม 2557 บริษัทมีทุนที่ออกและชำระแล้ว จำนวน 1,648,245,850 บาท (แบ่งเป็นหุ้นสามัญจำนวน 164,824,585,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 0.01 บาท) และมีเงินรับล่วงหน้าค่าหุ้น จำนวน 409 ล้านบาท ซึ่งบริษัทได้คืนให้กับผู้ถือหุ้นเดิมแล้ว
- เมื่อวันที่ 31 ตุลาคม 2557 บริษัทได้รับเงินมัดจำค่าซื้อหุ้นเพิ่มทุนในอัตราร้อยละ 5 เป็นจำนวน 40,000,000,000 หุ้น จากผู้ลงทุนเฉพาะเจาะจง จำนวน 3 ราย ในราคาเสนอขายหุ้นละ 0.036 บาท รวมเป็นเงินรับล่วงหน้าค่าหุ้นทั้งสิ้น 72 ล้านบาท แสดงในบัญชีเจ้าหนี้อื่น และโปรดสังเกตหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 51
- เมื่อวันที่ 2 มกราคม 2557 มีการใช้สิทธิซื้อหุ้นสามัญ จำนวน 291,890,000 หุ้น ในราคาใช้สิทธิ หุ้นละ 0.027 บาท เป็นเงิน 7,881,030 บาท (เป็นหุ้นที่ออกและชำระแล้วจำนวน 29,189,000 บาท และส่วนต่ำกว่ามูลค่าหุ้น จำนวน 21,307,970 บาท) ซึ่งบริษัทได้จดทะเบียนเพิ่มทุนกับกระทรวงพาณิชย์ เมื่อวันที่ 8 มกราคม 2557
- ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัท เมื่อวันที่ 4 มกราคม 2556 มีมติอนุมัติให้จัดสรรหุ้นเพิ่มทุนจำนวน 2 พันล้านหุ้น ให้แก่ผู้ลงทุนโดยเฉพาะเจาะจง 1 ราย ในราคาหุ้นละ 0.04 บาท เป็นจำนวนเงิน 80 ล้าน บาท (มีทุนที่ออกและชำระแล้ว จำนวน 200 ล้านบาท และมีส่วนต่ำกว่ามูลค่าหุ้น จำนวน 120 ล้าน บาท) ซึ่งบริษัทได้จดทะเบียนเพิ่มทุนที่กระทรวงพาณิชย์แล้ว เมื่อวันที่ 28 มกราคม 2556
- ที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้น (ครั้งใหม่) ของบริษัท เมื่อวันที่ 13 พฤษภาคม 2556 มีมติอนุมัติดังนี้
  - ลดทุนจดทะเบียนของบริษัท จาก 8,219,120,825 บาท เหลือ 7,802,604,942 บาท โดยตัดหุ้นสามัญที่ยังไม่ได้ออกจำหน่าย จำนวน 4,165,158,830 หุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 0.10 บาท



- เพิ่มทุนจดทะเบียนของบริษัทอีกจำนวน 2,300,977,258 บาท จากทุนจดทะเบียนเดิม 7,802,604,942 บาท เป็นทุนจดทะเบียนใหม่ 10,103,582,200 บาท โดยออกหุ้นสามัญใหม่จำนวน 23,009,772,580 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 0.10 บาท เพื่อใช้รองรับการขยายธุรกิจในอนาคตของบริษัท และเป็นเงินทุนหมุนเวียนของบริษัท
  - ออกและเสนอขายหุ้นสามัญเพิ่มทุนใหม่ของบริษัท จำนวน 23,009,772,580 หุ้น โดยจัดสรรให้แก่ผู้ถือหุ้นเดิมในอัตราส่วน 3 หุ้นสามัญเดิมต่อ 1 หุ้นสามัญเพิ่มทุนใหม่ ในราคาเสนอขายหุ้นละ 0.0225 บาท เป็นเงิน 517,719,883 บาท (มีหุ้นที่ออกและชำระแล้วจำนวน 2,300,977,258 บาท และมีส่วนต่ำกว่ามูลค่าหุ้นจำนวน 1,783,257,375 บาท) ซึ่งบริษัทได้จดทะเบียนเพิ่มทุนแล้วกับกระทรวงพาณิชย์ เมื่อวันที่ 24 มิถุนายน 2556
  - เมื่อวันที่ 2 กรกฎาคม 2556 บริษัทได้ออกหุ้นสามัญเพื่อรองรับใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้นสามัญจำนวน 5,500,000 หุ้น ในราคาใช้สิทธิ หุ้นละ 0.027 บาท เป็นเงิน 148,500 บาท (เป็นหุ้นที่ออกและชำระแล้วจำนวน 550,000 บาท และส่วนต่ำกว่ามูลค่าหุ้น จำนวน 401,500 บาท) ซึ่งบริษัทได้จดทะเบียนเพิ่มทุนกับกระทรวงพาณิชย์ เมื่อวันที่ 4 กรกฎาคม 2556
  - ที่ประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้น ครั้งที่ 1/2556 (ครั้งใหม่) ของบริษัท เมื่อวันที่ 18 ตุลาคม 2556 มีมติอนุมัติ ดังนี้
    - อนุมัติเพิ่มทุนจดทะเบียนของบริษัท จาก 10,103,582,200 บาท เป็น 16,206,440,000 บาท โดยการออกหุ้นสามัญใหม่จำนวน 61,028,578,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 0.10 บาท
    - อนุมัติการออกและเสนอขายหุ้นเพิ่มทุนใหม่จำนวน 61,028,578,000 หุ้น โดยแบ่งการจัดสรรและเสนอขายให้แก่บุคคล ดังนี้
      - จำนวน 30,681,530,080 หุ้น จัดสรรและเสนอขายให้แก่ผู้ถือหุ้นเดิมในอัตราส่วน 3 หุ้นสามัญเดิมต่อ 1 หุ้นสามัญใหม่ ในราคาเสนอขายหุ้นละ 0.0275 บาท
- บริษัทได้รับเงินจากการจัดสรรและเสนอขายหุ้นเพิ่มทุนดังกล่าวแล้วเป็นเงิน 769 ล้านบาท (เป็นหุ้นที่ออกและชำระแล้วเพิ่มขึ้นจำนวน 2,797 ล้านบาท และส่วนต่ำกว่ามูลค่าหุ้นจำนวน 2,028 ล้านบาท) บริษัทได้จดทะเบียนการเพิ่มทุนที่ชำระแล้วกับกระทรวงพาณิชย์ เมื่อวันที่ 26 พฤศจิกายน 2556

- จำนวน 26,747,047,920 หุ้น จัดสรรและเสนอขายให้แก่บุคคลในวงจำกัด โดยราคาเสนอขายต่อหุ้นจะคำนวณโดยอิงกับราคาปิดถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักของหุ้นของบริษัท ที่มีการซื้อขายในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย เป็นเวลา 7 วันทำการ ก่อนวันแรกที่จะเสนอขายต่อผู้ลงทุน และให้หักส่วนลดในอัตราร้อยละ 10 ของราคาถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักดังกล่าว ทั้งนี้ราคาเสนอขายดังกล่าวจะต้องไม่ต่ำกว่ามูลค่าหุ้นละ 0.025 บาท
- ไม่อนุมัติการออกและการจัดสรรใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้นสามัญเพิ่มทุนของบริษัท (IEC-ESOP1) จำนวนไม่เกิน 3,600,000,000 หน่วย ให้แก่กรรมการ ผู้บริหาร และพนักงานของบริษัท และบริษัทย่อย

ที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้น (ครั้งใหม่) ของบริษัท เมื่อวันที่ 23 พฤษภาคม 2557 ที่สำคัญมีดังนี้

- มีมติด้วยคะแนนเสียงไม่น้อยกว่า 3 ใน 4 ของจำนวนเสียงทั้งหมดของผู้ถือหุ้นที่มาประชุมและมีสิทธิออกเสียงคะแนน อนุมัติให้ลดทุนจดทะเบียนของบริษัท จากเดิม จำนวน 16,206,440,000 บาท เหลือเป็น จำนวน 12,361,843,869.20 บาท (แบ่งเป็นหุ้นสามัญจำนวน 123,618,438,692 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 0.10 บาท) โดยการตัดหุ้นสามัญที่ยังไม่ได้ออกจำหน่าย จำนวน 38,445,961,308 หุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 0.10 บาท ซึ่งบริษัทได้จดทะเบียนการลดทุนดังกล่าวกับกระทรวงพาณิชย์เรียบร้อยแล้วเมื่อวันที่ 28 พฤษภาคม 2557
- มีความเห็นและได้ลงมติเป็นเสียงส่วนใหญ่ให้การรับรองให้บริษัทเปลี่ยนแปลงวิธีการลดทุนจดทะเบียน (ทุนชำระแล้ว) โดยให้ใช้วิธีการลดมูลค่าหุ้นที่ตราไว้ (ลดพาร์) จากเดิมพาร์หุ้นละ 0.10 บาท ให้เป็นพาร์ใหม่หุ้นละ 0.01 บาท แทน

การลดทุนจดทะเบียนและทุนชำระแล้วนี้เพื่อประโยชน์ในการที่จะนำส่วนเกินทุนที่เกิดขึ้นจากการลดทุนจดทะเบียน (ทุนชำระแล้ว) ดังกล่าวไปหักล้าง (หักกลบ) กับผลประกอบการขาดทุนสะสม และส่วนดำนูลค่าหุ้นในทางบัญชีที่เกิดขึ้นและมีอยู่ของบริษัทได้ทั้งหมด

- มีมติด้วยคะแนนเสียงไม่น้อยกว่า 3 ใน 4 ของจำนวนเสียงทั้งหมดของผู้ถือหุ้นที่มาประชุมและมีสิทธิออกเสียงคะแนน อนุมัติให้ลดทุนจดทะเบียน (ทุนชำระแล้ว) ของบริษัทจากเดิม จำนวน 12,361,843,869.20 บาท ลดลง จำนวน 11,125,659,482.28 บาท คงเหลือเป็น จำนวน 1,236,184,386.92 บาท (โดยการลดมูลค่าหุ้นที่ตราไว้ (ลดพาร์) จากเดิม พาร์หุ้นละ 0.10 บาท เป็นพาร์ใหม่ หุ้นละ 0.01 บาท) แบ่งเป็นหุ้นสามัญ จำนวน 123,618,438,692 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 0.01 บาท) ซึ่งบริษัทได้จดทะเบียนลดมูลค่าหุ้นที่ตราไว้กับกระทรวงพาณิชย์เรียบร้อยแล้วเมื่อวันที่ 7 สิงหาคม 2557

ซึ่งบริษัทได้ดำเนินการนำสำรองตามกฎหมาย จำนวน 400,000 บาท ส่วนเกินทุนจากการลดมูลค่าหุ้น จำนวน 10,660,754,284 บาท ไปล้างส่วนด้อยค่าหุ้น จำนวน 7,850,369,846 บาท และขาดทุนสะสม จำนวน 2,810,784,438 บาท ตามลำดับ ดังนั้น บริษัทจะมีส่วนเกินทุนจากการลดมูลค่าหุ้น ณ วันที่ 30 กันยายน 2557 จำนวน 464,905,198 บาท (ทั้งนี้ ได้รับการพิจารณาจากที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทเมื่อวันที่ 25 สิงหาคม 2557)

- มีความเห็นและได้ลงมติเป็นเสียงส่วนใหญ่ให้การรับรองให้บริษัทเปลี่ยนแปลงวิธีการจัดสรรหุ้นเพิ่มทุนใหม่ โดยแบ่งการจัดสรรและเสนอขายหุ้นสามัญเพิ่มทุนใหม่ คือ
  - จำนวน 41,206,146,308 หุ้น จัดสรรให้แก่ผู้ถือหุ้นเดิมในอัตราส่วน 3 หุ้นสามัญเดิมต่อ 1 หุ้นสามัญเพิ่มทุนใหม่
  - จำนวน 40,000,000,000 หุ้น จัดสรรให้บุคคลในวงจำกัด (Private Placement)

พร้อมกับให้ปรับตัวเลขการเพิ่มทุนจดทะเบียนใหม่ โดยให้เพิ่มทุนจดทะเบียนของบริษัทอีก จำนวน 812,061,463.08 บาท โดยออกหุ้นสามัญเพิ่มทุนใหม่ จำนวน 81,206,146,308 หุ้น

- มีมติด้วยคะแนนเสียงไม่น้อยกว่า 3 ใน 4 ของจำนวนเสียงทั้งหมดของผู้ถือหุ้นที่มาประชุมและมีสิทธิออกเสียงคะแนน อนุมัติให้เพิ่มทุนจดทะเบียนของบริษัทอีกจำนวน 812,061,463.08 บาท จากทุนจดทะเบียนเดิม จำนวน 1,236,184,386.92 บาท เป็นทุนจดทะเบียนใหม่ จำนวน 2,048,245,850 บาท (แบ่งเป็นหุ้นสามัญ จำนวน 204,824,585,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 0.01 บาท) ซึ่งบริษัทได้จดทะเบียนเพิ่มทุนกับกระทรวงพาณิชย์เรียบร้อยแล้วเมื่อวันที่ 8 สิงหาคม 2557
- จัดสรรและเสนอขายหุ้นสามัญเพิ่มทุนใหม่ของบริษัท จำนวน 81,206,146,308 หุ้น ดังนี้
  - จำนวน 41,206,146,308 หุ้น จัดสรรและเสนอขายให้แก่ผู้ถือหุ้นเดิมในอัตราส่วน 3 หุ้นสามัญเดิมต่อ 1 หุ้นสามัญเพิ่มทุนใหม่ ในราคาเสนอขายหุ้นละ 0.025 บาท โดยในระหว่างเดือนกันยายน 2557 บริษัทได้รับเงินจากการจัดสรรและเสนอขายหุ้นเพิ่มทุนดังกล่าวจำนวน 2.02 ล้านบาท (แสดงเป็นเงินรับล่วงหน้าค่าหุ้น)
  - จำนวน 40,000,000 หุ้น จัดสรรและเสนอขายให้แก่บุคคลในวงจำกัด โดยราคาเสนอขายต่อหุ้นจะคำนวณโดยอิงราคาปิดถัวเฉลี่ย ถ่วงน้ำหนักของหุ้นของบริษัทที่มีการซื้อขายในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย เป็นเวลา 7 วันทำการ ก่อนวันแรกที่เสนอขายต่อผู้ลงทุน และหักส่วนลดในอัตราร้อยละ 10 ของราคาถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักดังกล่าว

#### 14.4.3 รายจ่ายการลงทุน

ในปี 2557 มีการลงทุนซื้อธุรกิจ 2 แห่งมีเงินจ่ายสุทธิ 348.27 ล้านบาท และมีการลงทุนในเครื่องจักรในโรงไฟฟ้าพลังงานขยะเพิ่มและได้เปิดดำเนินการเชิงพาณิชย์แล้วในเดือนธันวาคม 2557

#### 14.4.4 ความสามารถในการชำระหนี้และการปฏิบัติตามเงื่อนไขการกู้ยืมเงินที่สำคัญ

- บริษัท ไออีซี แม่ทา แม่แตง จำกัด (เดิมชื่อ “บริษัท ทิมโซลาร์ จำกัด”)

กู้ยืมเงินระยะยาวจากสถาบันการเงินเพื่อดำเนินการโครงการโรงไฟฟ้า อ. แม่ทา จ. ลำพูน โดยมีวงเงินสินเชื่อรวมกันทุกประเภท 143 ล้านบาท โดยมีเงื่อนไขการกู้ยืมเงินที่สำคัญ (Covenants) ดังนี้

- บริษัทฯ จะไม่จ่ายเงินปันผล และไม่เปลี่ยนแปลงสัดส่วนการถือหุ้นตลอดระยะเวลาเงินกู้ ยกเว้นแต่ได้รับการยินยอมเป็นลายลักษณ์อักษรจากผู้ให้กู้
- การก่อหนี้เพิ่มเกินกว่า 20 ล้านบาท (ยกเว้นหนี้ปกติทางการค้า) จะต้องได้รับความเห็นชอบจากธนาคาร
- ให้จำนวนหุ้นของบริษัทฯ ทั้งจำนวน ตลอดระยะเวลากู้
- เปลี่ยนแปลงโครงสร้างผู้ถือหุ้นจากปัจจุบัน เว้นแต่ได้รับความยินยอมจากธนาคาร โดย บจก. ทิมโซลาร์ ต้องถือหุ้น 100% โดย บจก. ไออีซี กรีน เอนเนอร์ยี ต้องถือหุ้น 100% โดย บมจ อินเตอร์เนชั่นแนลเอนจิเนียริง (IEC)
- กำหนดให้เงินกู้ยืมจากกรรมการ และ/หรือ บริษัทที่เกี่ยวข้อง ที่มีอยู่แล้ว และ/หรือ ที่จะมีขึ้นในอนาคต เป็นหนี้สินลำดับรอง (Subordinated Load) ทั้งนี้ ห้ามบริษัทฯ จ่ายชำระคืนเงินกู้ยืมดังกล่าว จนกว่าจะได้จ่ายชำระคืนหนี้สินกู้ยืมธนาคารแล้วเสร็จ

- บริษัท ไออีซี สระแก้ว 1 จำกัด (เดิมชื่อ “บริษัท แก้วลำดวน เพาเวอร์ ซัพพลาย จำกัด” (“KPS”))

เมื่อวันที่ 8 ตุลาคม 2553 และวันที่ 11 กรกฎาคม 2557 บริษัททำสัญญากู้ยืมเงินจากสถาบันการเงินในประเทศแห่งหนึ่ง เพื่อก่อสร้างโรงไฟฟ้าจากพลังงานชีวมวลคงเหลือจำนวน 520 ล้านบาท มีรายละเอียด ดังนี้

- วงเงินที่ 1 จำนวน 173 ล้านบาท (เบิกใช้แล้วทั้งจำนวน) เพื่อชำระค่าซื้อเครื่องจักรต่างประเทศ
- วงเงินที่ 2 จำนวน 142 ล้านบาท (เบิกใช้แล้วทั้งจำนวน) เพื่อชำระค่าซื้อเครื่องจักรในประเทศ
- วงเงินที่ 3 จำนวน 120 ล้านบาท (เบิกใช้แล้วทั้งจำนวน) เพื่อชำระค่าก่อสร้างอาคารผลิตไฟฟ้า
- วงเงินที่ 4 จำนวน 60 ล้านบาท (เบิกใช้แล้วทั้งจำนวน) เพื่อชำระค่าก่อสร้างงานรากฐานอาคารผลิตไฟฟ้า
- วงเงินที่ 5 จำนวน 2 ล้านบาท (เบิกใช้แล้วทั้งจำนวน) เพื่อชำระค่าควบคุมงานก่อสร้าง
- วงเงินที่ 6 จำนวน 13 ล้านบาท (เบิกใช้แล้วทั้งจำนวน) เพื่อชำระค่าค่าประกันผู้บริหาร
- วงเงินที่ 7 จำนวน 10 ล้านบาท (เบิกใช้แล้วทั้งจำนวน) เพื่อชำระค่าระบบป้องกันอัคคีภัย

อัตราดอกเบี้ยเดือนที่ 1 - 36 กำหนดชำระดอกเบี้ยทุกเดือนในอัตราร้อยละ MLR-1 ต่อปี เดือนที่ 37 เป็นต้นไปอัตราร้อยละ MLR-0.50 ต่อปี ยกเว้นวงเงินที่ 7 ปลอดเงินต้นพร้อมดอกเบี้ย 2 เดือน ตั้งแต่เดือนที่ 3 เป็นต้นไป ชำระเงินต้นพร้อมดอกเบี้ยอัตรา MLR ต่อปี

ต่อมาบริษัทได้มีการแก้ไขสัญญาเงินกู้เพิ่มเติม ซึ่งครั้งล่าสุดเมื่อวันที่ 28 ตุลาคม 2557 ได้มีการเปลี่ยนแปลงการชำระคืนเงินต้นและดอกเบี้ยใหม่ของทุกวงเงินใหม่ ดังนี้

- ยกเว้นการผ่อนชำระดอกเบี้ยตั้งแต่งวดมิถุนายน 2557 ถึงธันวาคม 2557 จำนวน 19.05 ล้านบาท (“ดอกเบี้ยตั้งพัก”) โดยให้ผ่อนชำระรวม 12 งวด งวดละเท่าๆกันเริ่มเดือนมกราคม 2558 ถึงเดือนธันวาคม 2558
- กำหนดชำระดอกเบี้ยทุกเดือน โดยตั้งแต่มิถุนายน 2557 ถึงธันวาคม 2561 ในอัตราร้อยละ MLR - 0.5 ตั้งแต่เดือนกรกฎาคม 2561 เป็นต้นไปในอัตราร้อยละ MLR + 1 เริ่มชำระดอกเบี้ยที่เปลี่ยนแปลงงวดแรกมกราคม 2558
- กำหนดชำระคืนเงินต้น 108 งวด งวดละ 20,000 - 1,600,000 บาท งวดแรกกรกฎาคม 2558 งวดสุดท้ายมิถุนายน 2567
- งวดสุดท้ายมิถุนายน 2567 ชำระคืนเงินต้นและดอกเบี้ยคงค้างทั้งหมด

#### 14.5 ภาระผูกพันด้านหนี้สินและการบริหารจัดการภาระนอกงบดุล

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557 บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีหนี้สินรวมจำนวน 1,031.47 ล้านบาท เปรียบเทียบกับปี 2556 มีจำนวน 930.34 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2556 จำนวน 101.13 ล้านบาท หรือในอัตราร้อยละ 10.87 จากการซื้อโรงไฟฟ้าชีวมวล

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2557	2556	2557	2556
	(ล้านบาท)			
<b>ภาระผูกพันด้านรายจ่ายฝ่ายทุน</b>				
ค่าออกแบบโครงการโรงงานขยะด้วยเทคโนโลยี				
พลาสมา	10	10	-	-
ค่าอุปกรณ์ติดตั้งโครงการ Mobile TV	96	96	96	96
ค่าสิทธิการใช้เทคโนโลยี	-	16	-	-
ค่าก่อสร้าง ค่าเครื่องจักรและอุปกรณ์โครงการ				
คัดแยกขยะ	119	-	-	-
ค่าก่อสร้าง ค่าเครื่องจักรและอุปกรณ์โครงการ				
โรงกำจัดขยะและโรงผลิตไฟฟ้าจากขยะ	23	212	-	-
ค่าก่อสร้าง ค่าเครื่องจักรและอุปกรณ์โครงการ				
โรงผลิตไฟฟ้าจากพลังงานแสงอาทิตย์	-	106	-	-

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2557	2556	2557	2556
	(ล้านบาท)			
(เฉพาะโครงการแม่มาลัย 1 และ 2 ในปี 2556)				
รวม	248	440	96	96
ภาระผูกพันจากสัญญาเช่าและบริการระยะยาว				
ภายในระยะเวลาหนึ่งปี	6	7	5	6
ระยะเวลามากกว่าหนึ่งปีถึงห้าปี	10	13	8	10
ระยะเวลามากกว่าห้าปี	21	23	11	13
รวม	37	43	24	29
ภาระผูกพันอื่นๆ				
จากการค้าประกันการออกหนังสือ				
การค้าประกันการประมูลงานและ				
การปฏิบัติตามสัญญาจากธนาคาร	43	64	43	59
ค่าบำรุงรักษาซอฟต์แวร์	3	4	3	4
หนังสือการค้าประกันจากธนาคารเพื่อการค้าประกันตาม				
สัญญาก่อสร้างและบริหารจัดการระบบกำจัด				
ขยะมูลฝอยชุมชน	-	33	-	-
หนังสือการค้าประกันจากธนาคารเพื่อการค้าประกันตาม				
สัญญาซื้อขายไฟฟ้ากับ กฟภ.	5	-	-	-
รวม	51	101	46	63

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557 กลุ่มบริษัทมีภาระผูกพัน ดังนี้ :-

- ตั้งแต่ปี 2553 บริษัทได้ดำเนินการโครงการกิจการโทรทัศน์ระบบดิจิตอลแบบพกพา บนคลื่นความถี่ UHF ช่อง 58 ทั้งนี้มีต้นทุนงบประมาณทั้งหมด จำนวน 250 ล้านบาท มีต้นทุนที่เกิดขึ้นแล้วจนถึง ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557 มีจำนวนทั้งสิ้น 154 ล้านบาท คงเหลืออีกจำนวน 96 ล้านบาท
- บริษัทย่อย (บริษัท จีเอด จำกัด) ตั้งแต่ปี 2553 จนถึงปัจจุบัน บริษัทย่อยได้ดำเนินการก่อสร้างโรงกำจัดขยะ และ โรงผลิตไฟฟ้าพลังงานขยะ ที่ก่อสร้างและติดตั้งบนที่ดินตามสัญญาเช่าที่ดิน กับ เทศบาลนครหาดใหญ่ จังหวัดสงขลา ทั้งนี้มีต้นทุนงบประมาณทั้งหมด 930 ล้านบาท (รวมค่าสิทธิการใช้เทคโนโลยี) มีต้นทุนที่เกิดขึ้นแล้ว จนถึงวันที่ 31 ธันวาคม 2557 จำนวนทั้งสิ้น 907 ล้านบาท (รวมสิทธิการใช้เทคโนโลยี 80 ล้านบาท) คงเหลืออีกจำนวน 23 ล้านบาท ซึ่งภายใต้สัญญาก่อสร้างมีเงื่อนไขจำกัดเกี่ยวกับค่าปรับก่อสร้างล่าช้า เป็นต้น

#### 14.6 ปัจจัยที่มีผลต่อการดำเนินงานในอนาคต

บริษัทฯ ได้ดำเนินการปรับปรุงโครงสร้างธุรกิจ โดยได้ยกเลิกธุรกิจที่ไม่สร้างผลกำไรให้แก่บริษัทฯ และเริ่มดำเนินการลงทุนในธุรกิจพลังงาน รวมถึงการปรับปรุงโครงสร้างองค์กรเพื่อรองรับธุรกิจใหม่ของบริษัทฯ กล่าวคือ การขายเงินลงทุนในบริษัทฯ ย่อย คือ บริษัท ไออีซี เทคโนโลยี จำกัด (ดำเนินธุรกิจขายส่งและขายต่อบริการโทรศัพท์เคลื่อนที่แบบเสมือน-MVNO)

ทั้งนี้การดำเนินธุรกิจใหม่คือธุรกิจพลังงาน เป็นธุรกิจที่มีความเสี่ยงต่ำ มีความมั่นคงทางรายได้ระยะยาว และเป็นธุรกิจที่ได้รับการสนับสนุนจากภาครัฐเป็นอย่างดี